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pomoc živnostníkům ve výzvě 
covid-starostrašnická
Radnice rozdělila celkem 
milion korun mezi 44 pro-
vozoven, na které dopadla 
omezení při koronavirové 
krizi a při následné letní 
rekonstrukci ulice

postupně se spouštějí zóny 
placeného stání
Zóny již začaly platit 
ve Vršovicích, na Vinohradech 
a v malé části Strašnic. 
O parkovací oprávnění je 
značný zájem, lidé využívají 
i elektronické žádosti

Když se děti učí bádáním
RozhovoR s václavem Fialou
na stR. 6–8



Plánovací 
KontejneR
PRo nový eden
Připravujeme rekonstrukci 
radnice a urbanisticko- 
-architektonickou soutěž 
na související území nazvané 
Nový Eden. Přijďte se 
seznámit s našimi záměry do plánovacího 
kontejneru a zúčastněte se bohatého 
kulturního programu. Chystáme komentované 
vycházky, posezení u kávy s vedením radnice, 
divadla, workshopy a přednášky.

stRateGie touR

Desítka má svůj strategický plán pro rok 
2020–2030, vizi udržitelného rozvoje městské 
části. Během letošního září a října vás bude 
vedení radnice ve spolupráci s odborníky 
z městské části seznamovat s plány rozvoje 
vaší lokality, a to především z pohledu priorit 
městské části a strategického plánu. 

MÍSTA SETKÁNÍ
vždy od 10.00 do 18.00

 24/9 Zastávka Krymská 
 29/9 Trhy na Kubánském náměstí 
 1/10 Městská knihovna Malešice 
 6/10 Metro Skalka
 8/10 Park Solidarita 
 13/10 Zahradní Město, OC Květ
 15/10 Zahradní Město, OC Cíl
 20/10 Metro Strašnická

tour

PlÁNovACÍ KoNTEjNEr
14. 9. – 14. 10.
po–čt 14.00–18.00 hod.,
pá 10.00–14.00 hod.
u fontány u Nákupního centra Eden

Doprovodný program:

MÍSTA KoNÁNÍ
1  Plánovací kontejner
2   Plánovací kontejner, sídliště Vlasta
3   Středisko územního rozvoje, 

Úřad MČ Praha 10, Vršovická 68
4  MŠ Magnitogorská
5  Kafe Slow, Francouzská 33
6  Waldes centrum, Moskevská 57

14/9 
1   15.00–16.00 Autorské čtení 

s knihkupectvím XAO 
2   16.00–18.00 Úklid sídliště Vlasta a okolí 

s Trash Hero
1   17.00–17.30 Vojta Rada a prezentace hry 

Mlha
3  18.00–19.00 Promítání filmu Katapult 

15/9 
1   16.00–17.30 Odpolední káva se starostkou 

Renatou Chmelovou a místostarosty 
Martinem Sekalem a Martinem Valovičem 
na téma rekonstrukce radnice a proměny 
okolí

1   16.00–17.00 Storytelling, představení pro 
děti

2   17.30–18.30 Veřejný prostor sídliště Vlasta – 
interaktivní procházka s Martinem Veselým

16/9 
4   10.00–12.00 Zážitkový workshop s Petrem 

Dubem pro děti z MŠ Magnitogorská
1  15.00–18.00 Otevřené hodiny radních
1   16.00–18.00 Workshop pro děti do 15 let: 

Historii tvoříme teď… teď
5   18.00–19.00 Přednáška Klementa Valoucha 

na téma Nové Vršovice

17/9 
1   15.30–17.30 Bratři v Tricku a představení 

Malíři, žonglérský workshop 
2   17.30–18.30 Procházka po sídlišti Vlasta 

a jeho okolí se sochařem Pavlem Karousem

19/9 Zažít město jinak 
2   10.00–12.00 Mytí soch na sídlišti Vlasta 

a jeho okolí
2   14.00–16.00 Komentovaná prohlídka 

festivalu M3 s kurátory 
1   15.30 Cyklopřednáška s Milanem 

Mikuláštíkem 
1  17.00–18.00 Přednáška Zeleň ve městě 

21/9 
2   16.00–17.00 Přednáška s restaurátorem 

Alešem Hvízdalem, procházka v sídlišti 
Vlasta 

1   16.00–18.00 Znovu, ale poprvé – sítotisk, 
workshop pro děti nad 10 let 

22/9 
1   16.00–17.00 Odpolední káva 

s místostarosty Martinem Sekalem 
a Martinem Valovičem na téma 
rekonstrukce radnice a proměna okolí, 
doprava, rozvoj Desítky

23/9 
1  15.00–16.00 Cimbálovka Milana Broučka 
1   16.00–17.00 Odpolední káva 

s 1. místostarostkou Janou Komrskovou 
a místostarostou Petrem Benešem na téma 
zeleň, čistota, bydlení a nebytové prostory

2   17.30–18.30 Procházka po sídlišti Vlasta 
s Hanou Řepkovou: Soubor Vlasta 
v kontextu českých a středoevropských 
sídlišť

30/9 
6   16.00–17.00 Nové Waldes centrum – 

beseda s knihkupcem, vydání knihy Nové 
Vršovice 

2   17.00–18.30 Veřejný prostor sídliště Vlasta 
– interaktivní procházka s Martinem 
Veselým a představení výsledků průzkumu

5/10 
1   16.00–17.00 Odpolední káva s místostarosty 

Martinem Sekalem a Martinem Valovičem 

na téma rekonstrukce radnice a proměna 
okolí, doprava, rozvoj Desítky.

1   17.30–18.00 Regenerace sídlišť aneb 
nenápadný půvab panelu s Hanou 
Řepkovou

3  19.00–21.00 Promítání filmu Umění je zbraň 

7/10 
1   16.00–17.00 Procházka u Koh-i-nooru 

s výkladem, jaká bude jeho proměna
1   17.30 Procházka po vršovické architektuře 

60.–80. let s Nelou Keroušovou

12/10 
1   16.30–18.00 Fotografický workshop: Jak 

fotit město s Terezou Bonaventurovou
1   15.00–16.00 Autorské čtení 

s knihkupectvím XAO
1   17.00–18.00 Město z ptačí perspektivy – 

Vršovice, Eden, ve spolupráci s IPR Praha 
a CAMP

Změna programu vyhrazena. Pro bližší 
informace sledujte web a facebook 
MČ Praha 10.

MÍSTO, KDE SE POTKÁME
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Úvodní slovo obsah

K ZAČÁTKU ŠKolNÍHo roKU

Když píšu uprostřed srpna tyto řádky, 
vybavuje se mi okamžitě vtip kolující nedávno 
po internetu. Je na něm popsána cesta 
malého školáka z domova do školní třídy 
a zpět. Během ní si dotyčný klučina musí 
asi desetkrát nasadit a zase sundat roušku, 
aby vyhověl všem vládním nařízením. Je 
to směšné a absurdní zároveň. Ale třeba 
se situace v mezidobí, než byl tento článek 
uveřejněn, změnila a všechno je zase jinak. 
Nebylo by to překvapivé. Vládní nařízení se 
v tomto směru mění pomalu každou hodinu 
a někdy to vypadá, že pravá neví, co dělá levá.

Bez ohledu na problémy s rouškami ale 
věřím, že se děti do školy v době, kdy čtete 
tento článek, vrátily ve zdraví. A že do ní 
budou moci, oproti loňskému roku, chodit 
stále a pravidelně. Jak kvůli rodičům, kterým 
nemožnost umístit děti do škol a školek 
značně zkomplikovala zaměstnání, tak kvůli 
dětem samotným. Jednak kvůli tomu, aby 
se dostaly zpět do zajetých kolejí a byly 
schopny dohnat zanedbanou školní látku. 
Jednak kvůli kamarádům a přátelstvím, 
která ke škole neodmyslitelně patří a která 
se dají těžko dohánět z domova, tím spíše 

v době karantény. Mohu-li 
mít tedy jediné přání, pak 
to, ať nadcházející školní 
rok zkrátka proběhne bez 
problémů tak, jak má.

Pokud jde o nás, snažili 
jsme se o prázdninách 
zapracovat na školních 
budovách, aby se děti 
mohly těšit do opraveného 
a zrekonstruovaného 
prostředí. Celkem jsme 
v různé míře provedli opravy 
nebo úpravy na 21 školách 
a mateřských školkách. 
Z těch nejvýznamnějších 
mohu jmenovat např. opravy 
interiérů v MŠ Tuchorazská, 

ZŠ Brigádníků, novou fasádu v ZŠ Břečťanová 
nebo zahájení rekonstrukce MŠ U Vršovického 
nádraží. Zároveň již podnikáme konkrétní 
kroky směřující k zahájení rekonstrukce 
ZŠ V Olšinách, zateplení ZŠ Nad Vodovodem, 
ZŠ Olešská, ZŠ Švehlova a rovněž k zahájení 
výstavby kompletně nové MŠ Bajkalská. 
To je, myslím, docela slušný výkon, zvláště 
v situaci, kdy naše městská část, zejména díky 
„dědictví“ po předchozích vedeních radnice, 
bojuje s velice napjatým rozpočtem. 

A jaké jsou plány do budoucna? V současné 
době máme zpracovaný podrobný plán 
rekonstrukcí základních a mateřských škol 
do roku 2022 a spolu s ním plán rekonstrukcí 
kompletně všech zbývajících základních 
a mateřských škol až do roku 2030. Věřím, 
že půjde o plán, který bude užitečný nejen 
pro naši, ale i pro jakoukoliv další koalici, 
která přijde po nás. Téma fungujících 
mateřských a základních škol, v nichž se 
budou naše děti cítit dobře – nejen díky 
učitelům a kamarádům, ale i kvůli kvalitnímu 
prostředí –, by mělo být prioritou pro každého, 
bez ohledu na barvu stranického trička.

Pěkný nadcházející podzim přeje
Vaše radní Olga Koumarová
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Středisko 
územního rozvoje 
Prahy 10

Úřad městské části 
Praha 10  

DÍLČÍ GENEREL
VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ

STARÉ ZÁBĚHLICE
BYDLÍTE TADY?

přijďte diskutovat 
o tom, jak zlepšit 
vaše okolí!

VERNISÁŽ VÝSTAVY 
A SETKÁNÍ S AUTORY NÁVRHU

VERNISÁŽ
15. 9. v 18.00

VÝSTAVA: 
15. 9. – 14. 10. 2020

SETKÁNÍ S AUTORY
22. 9. a 6. 10. 14.00–18.00
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na PRahu 
nového 
šKolního RoKu
v červnovém čísle našeho měsíčníku jsme 
vám přinesli rozsáhlou reportáž o tom, jak 
se základní školy na Desítce vypořádaly 
s výzvou, kterou před ně na jaře postavila 
koronavirová krize. Zavřené budovy, roz-
šířené využití elektronických technologií, 
kreativní metody pro distanční vyučování, 
nové formy komunikace mezi všemi zúčast-
něnými – to vše v trochu hektickém tempu 
zcela určitě přispělo k proměně i zdejšího 
školství. Byla jen dočasná a všechno se nyní 
po prázdninách zase vrátí do starých kolejí, 
nebo se tak intenzivní zážitek promítne 
nějak výrazněji do fungování škol v novém 
školním roce? 
 
Ideální by samozřejmě bylo, pokud by ve ško-
lách znovu mohl zavanout bezstarostný duch 
„volného pohybu osob“ a co nejmenšího 
odvádění pozornosti od vyučování a výchovy 
dětí k náročnému organizování bezpečnostní 
logistiky. Zkrátka, kdyby se školy mohly vě-
novat rozvíjení své tradiční činnosti a k tomu 
mohly v klidu zdokonalovat zkušenosti, které 
si jako užitečný bonus odnesly z období 
nouzového stavu. Zatím to ale vypadá, že 
si pedagogové, žáci i rodiče budou muset 
zvyknout na neustále se vyvíjející situaci, 
které bude nutné se statečně a operativně 
přizpůsobovat. Školy však i v nelehkých 
podmínkách mají rozmanité plány, které se 
zaujetím připravují, a věří, že se je podaří 
zrealizovat. Týkají se nejen samotné výuky, 
ale také doprovodných aktivit. 

Například Základní škola Nad Vodovodem 
je dlouhodobě zapojena do mezinárodního 
projektu „Ekoškola“. V jejím rámci se podařilo 
navázat kontakty s francouzsko-španělským 
lyceem Bon Soleil z města Gava nedaleko 
Barcelony. Vzhledem k epidemiologické situa-
ci v celé Evropě sice došlo k přerušení aktivní 
spolupráce, ale pedagogové i žáci na obou 
stranách věří, že v novém školním roce budou 
ve společném díle pokračovat. „Chtěli bychom 
vytvořit společný projekt, sdílet zkušenosti 
a aktivity v oblasti životního prostředí a pod-
pořit komunikační dovednosti žáků v cizích 
jazycích i v dalších oblastech vzdělávání,“ 
přeje si ředitelka školy Jana Jeřábková.

Eva Čuříková, ředitelka ZŠ Švehlova, z chys-
taných záměrů zmiňuje pokračování výtvar-
ného projektu „Praha 10: Neseď!“. V březnu 
byl přerušen v plném proudu příprav a hned 
na počátku září se dočká nového nastarto-
vání. Učitelé by se svými žákovskými týmy 
za podpory umělců a lektorů měli navázat 

na rozpracované koncepty a směřovat k jejich 
veřejné výstavě. Ta bude součástí 25. ročníku 
mezinárodního festivalu současného umění 
4+4 dny v pohybu, který proběhne v polovině 
října ve Staré škole (bývalá ZŠ V Olšinách). 
Projekt „Po stopách cizinců v Praze“ by 
zase měl žáky 5.–9. ročníku zavést na místa 
spojená s významnými osobnostmi, které 
osud na nějaký čas zavál do našeho hlavního 
města. Svou trasu za poznáním budou žáci 
dokumentovat formou naučného plakátu. 

Na ZŠ U Roháčových kasáren proběhne 
celoškolní projekt k šestistému výročí bitvy 
na Vítkově, který má za cíl motivovat žáky 
ke studiu vlastních dějin a jejich pochopení 
v souvislosti s děním v Evropě. Podle ředitel-
ky školy Jindry Pohořelé se žáci zapojí také 
do projektu „Abeceda peněz“, který by je měl 
naučit přemýšlet o zodpovědném spravování 
vlastních financí.

novinKy na vRšovicKé záKladce
Celou řadu novinek do nového školního roku 
hlásí Základní škola U Vršovického nádraží. 
Její žáci se dočkali zrekonstruované hlavní 
haly ve druhém patře, vybavené prvotřídní 
audiovizální technikou, notebooky a moder-
ním sezením. Je zamýšlena jako knihovna 
a studovna a měla by být využívána i pro 
plánovaný multikulturní žákovský klub.

Na výukové úrovni škola výrazně podpoří 
mezipředmětovou spolupráci a posílí význam 
výchov – výtvarné, hudební, dramatické, 
mediální a občanské. „Máme za to, že podle 
kvality výchov se pozná kvalita školy, a my 
rozhodně umělecké a humanitně zaměřené 
předměty nepodceňujeme,“ vysvětluje ředi-
telka školy Jana Frojdová. „Učí je u nás profe-
sionálky v oboru, což je na výuce znát. Těžko 

byste hledali jinou školu, kde by dramatickou 
výchovu učila herečka, mediální výchovu 
novinářka, výtvarnou výchovu malířka a kres-
lířka,“ dodává paní ředitelka. 

Vršovičtí se letos chtějí ucházet o titul eko-
škola. Svoje snažení podporují už zavedeným 
ekologickým kroužkem Rozmarýnek a nově 
zavádějí také pěstitelské práce, které povede 
certifikovaná ekokoordinátorka. Od září začne 
škola vydávat další periodikum – měsíčník 
Nástupiště, který žánrově doplní široké spek-
trum mediálních výstupů školy. 

Škola také zavádí pravidelná neformální 
setkání s názvem „Čtvrteční sálovky“. Jsou 
inspirovány příkladem z prestižních zahra-
ničních škol a pro svůj účel využijí potenciál 
jedinečného koncertního sálu. Vznikne tak 
kreativní prostředí přátelských „meetings“, 
kde budou mít žáci možnost cvičit se v sebe-
prezentaci a projevit svůj řečnický talent. 

u čaPKŮ nejen o čaPKovi
Základní škola Karla Čapka chce podle slov 
své ředitelky Ivany Vaňkové kromě intenzivní 
školní výuky pořádat mnoho edukativních 
i zájmových akcí pro žáky, jejich rodiče i ši-
rokou veřejnost. Vyučující tradičně připravují 
pro žáky různé dlouhodobé projekty, z nichž 
některé musely být přesunuty z jara kvůli 
zavření škol a karanténě. Patří k nim například 
„Středověký jarmark“ nebo „Střípky vyprá-
vění“ – dějepisný projekt vedený metodou 
orální historie a zabývající se tématem srpna 
1968. Probíhat bude rovněž cyklus „Povídání 
z jedné i druhé kapsy“, zahrnující různé besedy 
a workshopy se zajímavými lidmi, a „Ranní čte-
ní“, spočívající v pravidelném setkávání v 7 ho-
din ráno nad šálkem čaje a knihou ve školní 
knihovně. Do mnoha akcí se opět promítne od-

zŠ U VrŠOVICKÉhO NáDraŽí
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kaz Karla Čapka. Naplánován je druhý ročník 
literární soutěže O cenu Karla Čapka, činnost 
divadelního souboru Čapek ve spolupráci 
s Vršovickým divadlem MANA a Noc literatury 
s veřejným čtením z Čapkova díla. 

Škola chystá několik odborně zaměřených 
besed s rodiči žáků a komunitně-osvětových 
setkání (Začínáme spolu, Jak se dětí ptát, 
abyste se dozvěděli, co se děje, Silné stránky 
každého z nás, Jak pracovat s odlišnostmi 
a jedinečností). Besedy by měly pomoci 
rozvíjet komunikaci s rodičovskou veřejností 
a vytvářet prostor pro otevřenou diskusi. Ve-
řejnost Prahy 10 se může zúčastnit i dalších 
akcí, jako je Muzicírování pod širým nebem, 
charitativní výstava dýní nabo Krampuslauf 
Vršovicemi. O termínech konání žáky i rodiče 
informují také školní noviny Věc Makropulos, 
které vycházejí každé dva měsíce. 

výRočí zš jaKutsKá 
V tomto školním roce si připomeneme, že první poválečná vršovická škola otevírá své brá-
ny již 65 let. Budova byla postavena podle projektu proslulého architekta Františka Marka, 
žáka Josefa Gočára a mimo jiné spoluautora Vinohradské sokolovny v Polské ulici. 

Jaká byla atmosféra v Jakutské ulici onoho prvního zářijového dne roku 1955? Trubačský 
sbor pionýrů zatroubil slavnostní fanfáry. Pěvecké sdružení pražských učitelek zapělo 
všechny hymny, které se tehdy povinně zpívaly, tedy včetně té sovětské a dělnické Inter-
nacionály. Žákyně zarecitovala Neumannovu „Píseň o rodné zemi“. A po řadě projevů vý-
znamných funkcionářů a zdravici zvláštního hosta, mongolského novináře, přednesl první 
ředitel školy slib vychovat ze svěřené mládeže „lidi vzdělané, tělesně vyspělé, s morálními 
vlastnostmi socialistického člověka“. A v dobovém tisku se psalo, že „v moderní školní 
budově této osmiletky nenajdete okno, z něhož by nebylo vidět část socialistické Prahy. 
Učitelé i žáci zde žijí v prostředí, které člověku přímo vnuká optimismus doby“. 

Ve skutečnosti se ale začátky 
neobešly bez obtíží. V při-
lehlých ulicích rostly bloky 
domů takřka před očima, 
zatímco okolí ještě nebylo 
upraveno. Ulice zůstávaly bez 
dláždění a bez chodníků. Ale 
hlavně interiéry školy nebyly 
do poslední chvíle dokon-
čené. A tak značnou část 
dovolené učitelé, rodiče žáků 
a další občané Vršovic trávili 
mytím podlah a oken, drátko-
váním parket a stěhováním 
nábytku, aby bylo možné školu 1. září skutečně otevřít. A tehdy nastal další problém. Nová 
škola totiž přilákala o stovky dětí více, než se plánovalo. V prvním školním roce se tak 
do jednotlivých tříd muselo vtěsnat neuvěřitelných 36 až 51 žáků.

Letos jsme v naší škole přivítali další tři třídy prvňáčků. Počet žáků nám každoročně 
utěšeně roste, a využíváme tedy navýšené kapacity, kterou umožnila přístavba nového 
patra v roce 2018. Rozšířili jsme také náš pedagogický sbor řadou nových posil. Těšíme se, 
že ve výročním roce přijmou všichni příznivci naší školy pozvání na tradiční akce, z nichž 
některé se k naší lítosti nemohly ze známých epidemiologických důvodů v minulém škol-
ním roce uskutečnit. V prosinci to budou adventní koncerty, v dubnu následujícího roku 
Den otevřených dveří s jarmarkem, kde také neopomeneme výročí školy připomenout. 
Vyvrcholením oslav bude odložený 7. ročník Jakufestu, jedinečného červnového festivalu 
školních kapel a tanečních souborů. Zbývá jen si přát, aby aktuální podmínky umožnily 
naše plány naplňovat a našim žákům předávat vše, co je pro život podstatné a co kvalitní 
škola poskytuje bez ohledu na dobové kulisy. 
 
 — Zdeněk Hyan, zástupce ředitelky ZŠ Jakutská

VĚC MaKrOPULOS – NOVINY zŠ KarLa ČaPKa

šKolní jubilea
Základní školu U Vršovického nádraží čeká 
rovněž oslava 90. výročí od uvedení školní 
budovy do provozu. Na její bohatou historii 
zde chtějí zavzpomínat i prostřednictvím 
výstavy „Proměny školy“. „Koronavirová krize 
nám sice v tomto ohledu udělala čáru přes 
rozpočet, ale věříme, že i tak se nám podaří 
shromáždit zajímavé materiály,“ uvádí paní 
ředitelka Frojdová.

Slavit se bude také v Edenu. Zdejší základ-
ní škola, která se do roku 2010 nazývala 
ZŠ Vladivostocká, se dočká 60. výročí zalo-
žení. Proto plánuje na čtvrtek 1. října velkou 
oslavu, jejíž dopolední program bude určen 
žákům školy a odpolední akce se více zaměří 
na dospělé. Přesný harmonogram slavnosti se 
zatím připravuje a bude zveřejněn ve druhé 
polovině září na webových stránkách školy.

. . .a dnes

ZŠ Jakutská při svém otevření. . .
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Den po našem rozhovoru oslavil Václav Fiala 
teprve třicáté narozeniny, a přesto už je 
nejlepším pedagogem v Česku. Učitel chemie 
a biologie na Základní škole Brigádníků totiž 
v silné konkurenci zvítězil v národním kole 
prestižní soutěže Global Teacher Prize, a pro-
slavil tak školství Prahy 10 po celé zemi. Od-
borná porota ho ocenila za důvěru ve schop-
nosti žáků, práci s jejich vnitřní motivací 
a badatelský styl výuky, který se mu v době 
koronakrize podařilo přenést i do vzdělávání 
na dálku. Jeho nadšení pro děti a školní vědu 
poznáte ihned, jakmile se s ním dáte do řeči. 
A netrvá dlouho a tohohle týpka, jak ho 
v nominaci označili jeho osmáci a deváťáci, si 
přejete za učitele i pro své děti. Nebo aspoň 
začnete doufat, že svým příkladem strhne 
i další učitele v našich školách. 

jak se vám zamlouvá mediální ohlas, který 
nastal po vašem vítězství?
Snáším ho asi lépe než manželka, která čekala, 
že budeme mít prázdniny. Sice jsme odjeli 
na chatu, ale já jsem se často vracel do Prahy. 
Moje žena mě ale ve všem podporuje, za což jí 
jsem vděčný. Na druhou stranu tyhle „povin-
nosti“ z vítězství vyplývají, tak to beru. Myslím, 
že je dobré poukazovat na skutečnost, že naše 
školství není tak bídné, jak možná navenek 
vypadá. Jsem rád, že o tom novináři píší a ve-
řejnost má možnost se to dozvědět.

učíme se celý život a je KRásné 
moci se Pořád něco učit

v jakém stavu se tedy české školství nachá-
zí, co je jeho největší problém?
Má malou důvěru, což se projevuje na všech 
stupních. Stát nedůvěřuje zřizovatelům 
a stále je nějak reguluje, ne vždy věří zřizo-
vatel svým ředitelům, ředitelé svým učitelům 
a učitelé svým žákům. Atmosféra nedůvěry 
vytváří nepříznivé prostředí, v němž se hůř 
pracuje. Učitelé, pokud nemají podporu svých 
nadřízených ani kolegů, odcházejí jinam nebo 
pryč ze školství. Chybí více důvěry v to, že my 
učitelé jsme odborníci a že svou práci děláme 
s největším zájmem o děti. Přál bych si, aby to 
tak vnímali i rodiče. 

A co byrokratická zátěž, doléhá na učitele 
stále více? 
Nemohu posoudit, jak to bylo před patnácti 
lety, ale když jsem poprvé nastoupil do za-
městnání, překvapilo i mě, kde všude musím 
něco vyplňovat. S tím jsem nepočítal. Na dru-
hou stranu v dnešní době už jsou k dispozici 
i různé digitální mechanismy, které nám 
mohou situaci usnadnit při dodržení zákona, 
ale zatím je výrazně nevyužíváme.

vaše paní ředitelka uvedla, že u vás společ-
ně budujete „školu snů“. Daří se to?
Základem je koncepce, to, že máme nějaký 
směr a cíl, na kterém jsme se shodli, a tím 
cílem žijeme. Spolu s kolegy se vzájemně 

podporujeme a propojujeme, protože se 
ukazuje, že je mezi námi mnoho odborníků 
na různé věci, například na formativní způsoby 
hodnocení. Výměna zkušeností je nesmírně 
důležitá a u nás funguje dobře. Upravujeme 
také náš školní vzdělávací program, moderni-
zujeme ho, aby byl přívětivý pro žáky, snažíme 
se uplatňovat výukové metody, které nutí žáky 
více přemýšlet, být aktivní a zažít si věci, které 
se učí. Učíme badatelsky, matematiku podle 
prof. Hejného, učíme venku, veškeré používa-
né metody jsou vybírány pro děti. To se podle 
mého blíží oné škole snů, do které všichni rádi 
chodí. Chceme školu, která bude komunitním 
místem setkávání nás všech a také jakýmsi 
centrem vzdělávacího a kulturního dění v této 
lokalitě. Také dáváme rodičům najevo, že o ně 
stojíme a jsou pro nás důležití, aby k nám ne-
chodili jen „za trest“ odsedět si třídní schůzky. 

Setkává se to s kladnou odezvou?
Já cítím velkou důvěru rodičů v naši školu. 
Samozřejmě že nemáme stoprocentní shodu 
s každým na všem, ale těší mě, jak rodiče při-
stupují k aktivitám, které nabízíme. Mají o ně 
značný zájem a zapojují se. 

Spočívá škola snů i ve finančním zabezpeče-
ní a materiálním vybavení? vaše učebna pro 
chemii a biologii působí velice moderně, dá 
se předpokládat, že je tu radost se učit.
Samozřejmě a je ostudou českého státu, že 
o tyhle věci dostatečně nedbá a my musíme 
shánět peníze sami přes dotace. Kvalitní 
základní vybavení pro žáky by mělo být 
ve školách standardem, a přitom nám trvalo tři 
roky, než jsme na něco takového dosáhli. Stálo 
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to spoustu času a práce nás, učitele přírodních 
věd, bývalé i současné vedení školy, ale vy-
platilo se – z laboratoře jsou všichni naprosto 
nadšení. 

Co obnášelo vyhrát českou část soutěže 
Global Teacher Prize?
Nominovali mě žáci a rodiče, bylo moc hezké, 
co o mně napsali. Já jsem výzvu přijal a ná-
sledně jsem musel vyplnit poměrně obsáhlou 
přihlášku a doložit, jak plním různá požadova-
ná kritéria. Odpovídal jsem ještě na různé do-
plňující otázky a pak mě vybrali mezi jedenáct 
finalistů. V závěrečné části za mnou porotci 
přijeli a sledovali moji výuku, která tou dobou 
již probíhala online, podstoupil jsem ještě 
několik pohovorů, posílal jsem zhodnocení 
hodiny a výkonů žáků a nakonec jsem vyhrál. 

Prý jste ve své vítězství nevěřil, proč?
Učím teprve pět let, to mi přijde málo. Nezdálo 
se mi, že bych jako nováček mohl dosáhnout 
na takové ocenění. Navíc jsem viděl medailon-
ky svých kolegů a bylo jasné, že dělají výborné 
věci a mají mnohem více zkušeností. 

Co pro vás vítězství v soutěži znamená?
Každý učitel, a mladý zejména, potřebuje zpět-
nou vazbu, že dělá svou práci dobře – tahle 
cesta je ta správná, tudy běž dál. To, co dělám, 
není úplně obvyklé, vlastně nevím o nikom, 
kdo by své žáky vedl ve státní škole podobně, 
tedy badatelsky po celý rok. Spousta učitelů 
se o takovou výuku zajímá a částečně se 
tomu věnují, ale my tady máme propracovaný 
systém od září do června pro každou hodinu. 
Vítězství tedy vnímám jako ubezpečení, že to 
tak je v pořádku a je dobře se tím dál zabývat. 
Vidím na dětech, že je moje výuka baví – třeba 
sedmáci se pořád ptají, kdy také dostanou 
svůj Badatelský deník, kladná odezva je 
od rodičů, ale význam má právě i pochvala 
od odborné veřejnosti.

v čem spočívá způsob výuky, s níž jste se 
vlastně již proslavil?
Když chci žákům předat nějakou větší infor-
maci, tak zvažuji, jestli ji přímo řeknu, nebo si 
na ni mohou přijít sami. Na základě toho jsem 
vytvořil systém výuky chemie v 8. a 9. ročníku, 
v němž po celý rok pracujeme badatelsky. Žáci 
vyvíjejí vlastní hypotézy, navrhují postupy, jak 
by ověřili svoji domněnku, pak na tom reálně 
pracují, vyvozují závěry a diskutují o nich. 
Vše je orientováno na žáky, ale samozřejmě 
to neznamená, že bych tady seděl a nechal je 
dělat, co chtějí. Používáme Badatelský deník, 
který jsem pro ně vytvořil. Ten má nějakou 
strukturu, respektuje vzdělávací program 
a na jeho tématech společně pracujeme. Ale 
co si mohou žáci vybádat, nad tím bádají sami.

Popište čtenářům nějaký badatelský úkol, 
aby si ho mohli představit.
Řešíme například kyselé deště, kde se pro ně 
hned nabízí otázka „jak kyselé deště vznikají“. 
Už vědí, že v atmosféře jsou nějaké plyny, 

které se tam dostávají lidskou činností, znají 
i slučování látek. Na tom ve skupině postaví 
předpoklad, že třeba oxidy síry se mohou 
sloučit s vodou z mraků a na zem již dopadá 
kyselina sírová. Potom vymýšlejí postup, jak by 
tuto domněnku ověřili. Konzultují to se mnou, 
a když si nejsou jistí, mohu jim průběžně 
pomáhat návodnými otázkami. Potom ověření 
podle míry bezpečnosti realizují, nebo se o to 
pokusím já, a výsledek srovnají se svým vý-
chodiskem a zhodnotí ho. Když to shrnu – in-
formaci, kterou bych jim mohl předat ve dvou 
větách, si zjistí sami badatelskou činností, při 
níž se naučí daleko více. Například spolupráci 
s ostatními, manuálním dovednostem nebo 
zásadám bezpečnosti.

Co je hlavním smyslem badatelské výuky?
Mým cílem je, aby děti pochopily, že se budou 
učit celý život a že to je krásné moci se 
pořád něco učit. A tohle jim nechci znechutit. 
Každý také ví, že většinu faktických znalostí, 
které jsme se ve škole naučili, jsme posléze 
zapomněli. Z mého pohledu jsou ale důležitější 
dovednosti a kompetence, které jsou na rozdíl 
od chemického vzorečku přenositelné mimo 
naši laboratoř, a každý s nimi může potom 
v dospělosti dál nějak pracovat.

Při výuce jsou žáci většinou rozděle-
ni do pěti skupin. Dostane se při práci 
na všechny, nejsou tam vedle lídrů, kteří 
bádání vedou, ti ostatní, co se jen „vezou“?
Podle mě skupina pracuje nejefektivněji, 
pokud si ji žáci utvoří sami. Někdy se třeba ale 
někdo ve skupině necítí dobře a chce jinam, 
což mu umožním, nemusí všechno zůstat 
jako na začátku roku. A žáky vedu k tomu, 
aby si ve skupině každý vyzkoušel všechny 
role – jednou je vedoucím skupiny, jindy myje 
nádobí, musí se to postupně vystřídat.

Nejsou potom třeba chytřejší žáci nervóz-
ní, že skupinu zrovna vede někdo méně 
bystřejší?
Stává se to a je to v pořádku, žáci se učí 
pracovat s emocí. Musejí to zvládnout ti, kteří 
jsou nervózní, že je vede někdo nejistý, naopak 
toho nejistého podporujeme, aby získal větší 
sebedůvěru v rozhodování. Tohle přesně by 
se mělo ve škole odehrávat, protože potom 
se s tím reálně setkáváme v životě, ne vždy 
musíme být spokojeni se svými nadřízenými 
či kolegy. Důležité je naučit se pracovat sám 
za sebe, a přitom v týmu.

jak šla vaše metoda výuky dohromady 
s koronakrizí?
V rámci chemie jsem musel stopnout novou 
látku, protože to je náročná věda. Nicméně 
každý týden jsme měli online setkání, kdy 
jsme se vraceli ke starým tématům. Žáci mohli 
pokračovat i v bádání, připravil jsem několik 
pokusů, které byly proveditelné doma – měřili 
třeba pH kapalin nebo sledovali vliv různých 
prostředí na korozi hřebíku. Když potřebovali 
nějaké pomůcky, tak je mohli sami vyrobit 

nebo si pro ně individuálně přišli za mnou 
do školy. Na naší komunikační platformě je 
možné rozdělit žáky do chatovacích místností, 
takže jsme s jistými omezeními mohli pracovat 
obvyklou formou ve skupinách.

jak vás krize donutila přehodnotit priority 
ve výuce a hodnocení?
Na hodnocení se hodně soustředím, protože 
chci žákům poskytovat kvalitní a rychlou 
zpětnou vazbu. Proto máme i v Badatelském 
deníku u každé aktivity prostor, kde se mají 
žáci zhodnotit, a já jim k tomu poskytuji zpět-
ný komentář. Oni hodnotí práci se skupinou, 
svůj příspěvek i spolupráci se mnou, já je 
zhodnotím, ale nějak se tam dříve už nevešla 
jejich reakce na moje hodnocení. A k tomu se 
teď našla příležitost v google učebně, kdy žáci 
mohou komentovat moji zpětnou vazbu, dát 
najevo, zda jim přijde užitečná či spravedlivá, 
projevit nespokojenost a cokoliv dovysvětlit.

jak jste se stal pedagogem badatelského 
typu? Český vysokoškolský systém už je 
produkuje běžně? 
Je to dané asi tím, že jsem přírodovědec 
a mám k bádání přirozeně blízko. A přemýšlím 
spíše o dětech než o osnovách. Ty samozřej-
mě plním, ale snažím se podávat učivo tak,  

Pochází z  Českých Budějovic,  později  se 
přestěhoval do Prahy a ži je v Jižním Městě. 
Na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity 
vystudoval biologii  ekosystémů a učitelství 
pro střední školy.  V současnosti  vyučuje žáky 
druhého stupně na základní škole Brigádníků 
v Praze 10.  Používá přitom badatelský způsob 
výuky, který upřednostňuje rozvoj dovedností 
před memorováním informací.  Pro tento účel 
vytvořil  tzv.  Badatelský deník,  podle něhož 
žáci provádějí  výzkumy. Externě spolupracuje 
s Národním pedagogickým institutem Čr a je 
členem profesní organizace Učitelská platforma. 
V uplynulém akademickém roce zahájil  doktorské 
studium na Pedagogické fakultě Karlovy univerzity 
v oboru Didaktika chemie,  v  jehož rámci se 
zabývá začleněním badatelsky orientované výuky 
do školních vzdělávacích plánů. S manželkou 
a malým synkem podniká výlety do přírody,  rád 
fotografuje rostliny a živočichy, baví ho čtení.

vá c l av  F i a l a

foto: alice Hrubá
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aby z něho měly děti co nejvíce. Během vzdě-
lávání jsem se také setkal s mnoha zajímavými 
profesory a nápady hledám i v zahraniční 
literatuře. Hodně mi dává setkávání s inspi-
rativními učiteli prostřednictvím konferencí 
nebo ve facebookové skupině, kde se dělíme 
o různé nápady a odkazy, odkoukáváme, jak to 
dělají jinde. 

Neměl jste pochyby o volbě učitelské pro-
fese? Přemýšlel jste o penězích a prestiži 
ve společnosti?
Neměl jsem žádné pochybnosti, naopak jsem 
viděl samá pozitiva. Na vysoké škole jsem 
nejprve studoval klasický obor a k tomu jsem 
si později přibral ještě učitelství. Důležité jsou 
priority, a pro mě to znamená mít dostatek 
času na rodinu. A protože manželka je také 
učitelka, tak se nám daří být spolu. Zároveň 
chci dělat práci, která mi dává smysl, a tahle 
mi smysl dává.

jaké to je, učit na základní škole na Desítce? 
vnímáte nějaká specifika městské části?
Specifikem na Solidaritě je právě komuni-
ta, o níž jsem již mluvil. Panují tu výborné 
sousedské vztahy, zdejší lidé dělají mnoho 
společných aktivit, pomáhají nám ve škole. Je 
tu skoro venkovská atmosféra, což považuji 
za vynikající. Praha 10 je výjimečná také novou 
koncepcí školství, již jsme zaznamenali, že se 
na ni ptají učitelé z jiných městských částí. 
Když se ji podaří i naplnit, tak to bude úplně 
vzorové. 

audioKniha 
PohádeK boženy 
němcové

šKolní jídelny 
mají suPeRšéFa 
Kvality 

Základní škola Eden si netradičním způsobem 
připomněla dvousté výročí narození Boženy 
Němcové, které připadlo na letošní únor. Její 
pedagogové četli a nahrávali pohádky od slavné 
spisovatelky, čímž vznikla unikátní audiokniha. 

I školní jídelny na Desítce mohou vařit 
na vysoké úrovni a v souladu s nejnovějšími 
trendy. S přípravou obědů pro žáky všech 
našich třinácti základních škol proto pomáhá 
špičkový profesionál jiří Faltys. jako manažer 
kvality školního stravování dbá na výrobní 
postupy a receptury, sestavování jídelních 
lístků a na školení personálu. Angažovala ho 
Školní jídelna Praha 10, příspěvková organiza-
ce městské části, která zabezpečuje stravování 
pro žáky základních škol. 

Jiří Faltys má dvacetileté zkušenosti šéfkuchaře 
v pražských hotelech Adria a Andel´s Hotel 
Prague a zahraniční praxi v pětihvězdičko-
vém hotelu ve Švýcarsku. Na letní olympiádě 
v Londýně v roce 2012 působil jako šéfkuchař 
Českého domu. „Kvalita a vzhled jídla ve školní 
jídelně mohou být totožné jako v restauraci. 
Základ, od kterého se budeme vždy odrážet, je 
kvalitní potravina a výrobní postup. Pokud to 
dovolí finanční limity v rámci vyhlášky o školním 

stravování, není problém nabízet ani takzvaná 
trendová jídla, která známe třeba z food festivalů 
nebo etnických restaurací,“ vysvětluje Jiří Faltys, 
proč letos přijal výzvu spolupracovat se Školní 
jídelnou Praha 10. 

Manažer kvality stravování se už detailně sezná-
mil se všemi jídelnami na Desítce a vedl první 
workshopy pro jejich kuchaře. Ty budou pravi-
delně pokračovat i v novém školním roce. „Gas-
tronomie je dynamicky se rozvíjející obor, proto 
je poznávání nových trendů klíčové. Kuchaři sice 
chodí na nejrůznější placená školení, ale mnohdy 
potom nedokážou zužitkovat své zážitky přímo 
v kuchyni. Myslím, že ukázka nových věcí přímo 
v jejich pracovním prostředí je nejefektivnější 
cestou k dosažení cíle. Proto jsem angažoval 
zkušeného šéfkuchaře, který s kolegy zároveň 
vaří, vydává obědy a slaďuje praxi v jednotlivých 
provozovnách,“ říká Jaroslav Vrtiška, ředitel 
organizace Školní jídelna Praha 10. 

Důvodem tohoto kroku je snaha o další zlep-
šování kultury stravování žáků a šíření osvěty. 
Školní stravování je historicky spojeno s mnoha 
letitými stereotypy, ale na Desítce je chuť zažité 
postupy měnit a přiblížit se moderní gastrono-
mické scéně. „Například salátové bary ve škol-
ních jídelnách vznikly u nás a postupně se staly 
inspirací i pro školy v jiných městech. Klade-
me důraz na hodnotnou a vyváženou stravu 
vyrobenou ze základních a primárně čerstvých 
surovin bez dochucovadel s glutamáty a bez po-
lotovarů. Solíme s rozumem a vaříme bezlepko-
vě, jídelní lístky chceme sestavovat s ohledem 
na sezonnost potravin, zajistit pestrou nabídku 
jídel a budovat v dětech vztah k jídlu,“ dodává 
ředitel Vrtiška. 

Školní jídelna Praha 10 se zaměřuje i na moder-
nizaci svých zařízení. V průběhu „koronavirové 
pauzy“ například prošla výraznou vizuální pro-
měnou jídelna v ZŠ Brigádníků. Žáky čeká také 
příjemnější objednávání obědů, pro něž bude 
vytvořena speciální mobilní aplikace. V koncepci 

JIří  FaLtYS PřEDáVá SVÉ zKUŠENOStI zaMĚStNaNCůM 
ŠKOLNíCh JíDELEN Na DESítCE

S originálním nápadem, který se výborně ujal, 
přišla ředitelka školy Jana Churáčková: „Věděla 
jsem, jak jsou naši učitelé vstřícní vůči podob-
ným námětům a jak jsou kreativní. Ale že zájem 
a ochotu o tuto mimopracovní aktivitu projeví 
devatenáct z nich, to mě překvapilo.“ 

Členové pracovního týmu vybrali méně známé 
a nepříliš dlouhé příběhy, aby pozornost udrželi 
i nejmenší žáci, kteří jsou zvyklí hlavně na kom-
binaci poslechu s obrazem. Následně začalo 
samotné nahrávání, kdy každý učitel načetl jednu 
pohádku. Bylo nutné překonat různé překážky, 
ale nakonec se podařilo záměr „zhmotnit“. „Při 
prvním pokusu nás nahrávací zařízení úplně ne-
poslouchalo a museli jsme se vyrovnat s limitují-
cím prostředím budovy, která takřka neobsahuje 
tichá místa, kam by nepronikl tradiční školní 
ruch. Plány nám trochu zkřížilo i uzavření škol 
kvůli koronaviru, jež výrobu na čas přerušilo,“ 
popisuje paní ředitelka Churáčková. 

Škola rozeslala knihu za 50 korun všem, kteří o ni 
projevili zájem, takže potěšila nejen děti, ale snad 
i jejich rodiče. Společně mohou třeba zkoušet 
poznat, kteří učitele jednotlivé pohádky namlu-
vili. K některým pohádkám byly navíc vytvořeny 
pracovní listy. Projekt nahrání audioknihy je 
zrealizován v souladu s jednou z hlavních oblastí 
Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání II 
na území MČ Praha 10 (tzv. MAP II) s číslem 
CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011050, a to podpo-
rou čtenářské gramotnosti ve školách. 

rozvoje do roku 2026 počítá organizace městské 
části rovněž s kurzy vaření pro rodiče, zaměřené 
na bezlepkové a bezlaktózové diety nebo se 
vzdělávacím programem o potravinách a vztahu 
k jídlu pro děti. 
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Pomoc PRo 
živnostníKy

PRo dostuPnější 
bydlení

velKý zájem 
o PaRKovací 
oPRávnění

Praha 10 vyhlásila na začátku prázdnin výzvu 
na podporu živnostníků v okolí Starostrašnic-
ké ulice, kterým souběh okolností ztížil jejich 

Praha 10 loni učinila důležité kroky, aby vytvořila 
ucelený systém dostupného a sociálního bydlení. 
Uvádí to situační zpráva, kterou vytvořil zástup-
ce Platformy pro sociální bydlení. Městská část 
začala s touto organizací spolupracovat na za-
čátku roku 2019 v rámci iniciativy na ukončování 
bezdomovectví. „Změnil se způsob práce bytové 
komise. Byla zintenzivněna účast sociálního 
a bytového odboru na tvorbě bytové politiky 
i jejich vzájemná kooperace. Došlo k navázání 
spolupráce s poskytovateli sociálních služeb 
na zajištění sociální práce v bytech. A v nepo-
slední řadě byly zmapovány rodiny na ubytov-
nách a v azylovém domě a do bytů se dostaly 
první domácnosti v závažné bytové nouzi,“ 
vypočítává Matěj Hon, tvůrce zprávy. 

Zásadním dokumentem, který v této souvislosti 
radnice přijala, jsou potom nová pravidla pro 
pronajímání obecních bytů, tzv. zásady. „Dřívější 

Ve Vršovicích, na Vinohradech a v malé 
části Strašnic byly 24. srpna spuštěny zóny 
placeného stání, pro které městská část Praha 
10 vydává již od poloviny července parkovací 
oprávnění. Hned od počátku po nich byla 
mezi obyvateli Desítky značná poptávka. Jen 
za prvních deset dní činnosti hlásily výdejny 
2 477 přijatých žádostí, z toho 30 % jich bylo 
podáno elektronicky, v den spuštění zón bylo 
vyřízeno již přes 7 000 oprávnění. 

„Mile mě překvapil zájem našich občanů o online 
formu, kterou máme k dispozici jako první měst-
ská část hned od začátku. Občané si mohou vše 
potřebné vyřídit přes takzvané osobní stránky 
uživatele, jež spravuje Technická správa komu-
nikací hl. m. Prahy (TSK),“ přivítal místostarosta 
pro dopravu a parkování Martin Sekal skuteč-
nost, že velká část občanů řeší získání parkovací 
karty „dálkově“, bez nutnosti chodit na úřad.

Pro osobní podání zřídila městská část spe-
ciální výdejní místo v prvním patře své radnice, 
v prostorách někdejšího zastupitelského sálu. 
Tato varianta nakonec dostala přednost před 
hledáním kanceláří mimo již zcela zaplněnou 
budovu úřadu. Občané tak nemusejí hledat cestu 
jinam a radnice ušetří za pronájem. 

Veškeré nezbytné informace k zavádění parko-
vacích zón najdou občané Prahy 10 na webových 
stránkách www.praha10.cz a také je dostali 
do svých poštovních schránek v tištěné podobě 
jako speciální brožuru. O všem podstatném 
radnice informuje také na svých facebookových 
stránkách, kde nechybí ani instruktážní video.

podnikání. „Na zdejší podniky nejprve dopadla 
omezení při vyhlášení nouzového stavu a ná-
sledně po uvolnění opatření začala rozsáhlá 
rekonstrukce tramvajového tělesa a komunikací, 
která jim v průběhu prázdnin zkomplikovala 
návrat do běžných kolejí,“ říká místostarosta pro 
podporu podnikání Martin Valovič.

Městská část v rámci výzvy „Covid-Starostraš-
nická“ schválila peněžitou pomoc pro malé 
podniky v celkové výši 1 milion korun. Se svou 
žádostí nakonec uspělo 44 provozoven, které 
splnily podmínky výzvy, takže každý z nich získá 
22 727 Kč. „Drobných podnikatelů si velmi vážím, 
protože velmi dobře sám vím, co podnikání ob-
náší, a jsem rád, že jsme jim takto mohli pomoci,“ 
dodává místostarosta Valovič.

Radnice se snažila, aby se do výzvy mohli zapojit 
skutečně všichni, kterých se mohla týkat. Za-
městnanci úřadu sami aktivně podniky s výzvou 
obcházeli a žadatelům radili s podáním žádosti. 
„Chtěla bych velmi poděkovat za vstřícné 
a empatické jednání s úředníky. Velmi ochotně 
mně ještě telefonicky poradili, jak postupovat 
se žádostí,“ říká jedna z žadatelek, paní Hedvika 
Šímová.

princip náhodného losování jsme nahradili 
promyšleným bodovacím systémem, v němž jsou 
zvýhodňováni lidé v závažné bytové nouzi,“ popi-
suje místostarosta Petr Beneš, jenž má bytovou 
politiku v gesci. 

Zpráva Platformy pro sociální bydlení klad-
ně hodnotí také otevření kontaktního centra 
bydlení, které občanům nabízí individuální 
poradenství. Dále pak včasné podchycení dluhů 
v obecních bytech, kdy se vše začíná řešit již 
po jednom nezaplaceném nájmu, a zlepšení 
znalosti bytové nouze v území, neboť současný 
stav podrobně zmapoval sociální odbor. 

„Je vidět, že jdeme správným směrem. By-
tová politika je velmi komplexní téma a jsem 
přesvědčena, že hlavně prevence a spolupráce 
se sociálním odborem jsou naprosto klíčové 
faktory pro úspěšné zabydlení lidí v bytové 
nouzi. Do budoucna máme další plány: Chceme 
například dostat z ubytoven více rodin s dětmi,“ 
konstatuje starostka Renata Chmelová.

PodPořili jsme 
Péči o PamátKy

Radnice vyhodnotila svůj dotační program 
na podporu péče o hodnotné nemovité objekty 
na území Prahy 10. Ten byl vypsán v loňském 
roce a vztahoval se na kulturní památky 
a na stavby, které jsou cenné z hlediska architek-
tonického a urbanistického vývoje městské části. 

Dotaci více než 77 000 korun získal projekt 
na obnovu výklenkové kapličky se sochou 
sv. Jana Nepomuckého v Záběhlicích. Především 
dojde k opravě samotné kapličky, nahrazení as-
faltového povrchu v jejím okolí vhodnějším mate-
riálem a k restaurování světcovy sochy. Částkou 
170 000 korun bylo podpořeno také restaurování 
lavic kostela sv. Václava ve Vršovicích. Obnovy 
se dočká celkem 64 lavic, které nyní nesou různé 
stopy poškození.

Žádosti o dotaci od městské části až do výše 
30 % skutečných nákladů mohli podávat vlastníci 
a spoluvlastníci objektů do konce ledna. Projekty 
poté posoudila památková komise a následně je 
schválila rada městské části a zastupitelstvo.
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v této RubRice vyjadřují své názoRy jednotlivé Kluby členŮ 
zastuPitelstva městsKé části PRaha 10.
zastuPitelé mohou Psát na volné téma dle svého vlastního uvážení. 
RedaKce do PřísPěvKŮ nezasahuje.

Vedení Prahy 10 se prezentuje jako vstřícné 
a napomáhající občanům Prahy 10 zasaženým 
situací okolo koronaviru. Podívejme se tedy 
na tuto pomoc.

1. Možnost odložení plateb nájemného 
a na druhé straně zdražení od 1. 4. 2020 
o 20 % ze 111 Kč na 140 Kč za m2 v bytech MČ, 
které se nejvíce dotkne osob sociálně slabých, 
důchodců, rodin s dětmi. Vláda zakázala 
zvyšování nájmů od 24. 4. 2020. Nešlo zvýšení 
odložit?

2. Snížení nájmu z nebytových prostor 
vybraným podnikatelům za toto období o 50 % 
a oproti tomu od 1. 9. 2020 valorizace těchto 
nájmů. Kdo určí, komu se nájem sníží?

3. Zvýšení schodku rozpočtu o 72 mil. Kč 
na 457 mil. Kč a proti tomu megalomanská 
rekonstrukce radnice za částku dosahující 
až miliardy korun. Do dnešního dne nevíme, 
kolik bude rekonstrukce budovy stát, ani kam 
se radnice přestěhuje. Přičemž ke stěhování 
radnice by mělo dojít co nejdříve, protože podle 
studie, se kterou je seznámeno i vedení radnice, 
je budova ve stavu ohrožujícím život a zdraví 
zaměstnanců i návštěvníků úřadu. Kdo ponese 
odpovědnost, pokud k nějakému ohrožení dojde?

Další miliony korun se zbytečně investují 
do vydávání novin Prahy 10, ve kterých 
občané najdou minimálně informací. Příloha 
k modrým zónám přišla do schránek několik 
dnů po měsíčníku P10. Proč se zbytečně 
vynaložila nemalá finanční částka za tisk 
a distribuci této přílohy, která mohla být 
součástí letního dvojčísla?

Zastupitelé hnutí ANO 2011 předložili 
na jednání zastupitelstva 5 návrhů na snížení 
finanční zátěže občanů Prahy 10. Například 
předsedkyně klubu ANO 2011 JUDr. Kleslová 
připravila návrh na snížení nájemného 
v bytech MČ na původních 111 Kč, kterým se 
koalice odmítla zabývat.

Jaké jsou mé pocity za necelé dva roky 
v Zastupitelstvu MČ Praha 10? Skutečně mě 
těší, že naprostá většina lidí, se kterou mám 
to štěstí spolupracovat, se snaží věci měnit 
a posouvat k lepšímu. V oblasti bydlení, která 
mi je nejbližší, se podařilo změnit celý systém 
přidělování volných městských bytů, jejich evi-
dence, ale i poradenství a podpory v situacích, 
kdy to lidé sami nezvládají. Shodné procesy 
probíhají i na úrovni magistrátu a podobné 
principy se snaží vyjednat naši poslanci 
v rámci své legislativní práce v parlamentu. 
Je to obrovský posun oproti minulému stavu, 
kdy tuto oblast nikdo koncepčně a v rovině 
dlouhodobého výhledu neřešil. 

Nelze totiž donekonečna fungovat na principu 
výprodeje obecního majetku. Pokud by se 
hospodaření s tímto majetkem, tedy i s byty, 
nezměnilo, zakrátko by již nebylo s čím hos-
podařit. 

Jsme si vědomi toho, že změny, které děláme, 
nejsou vždy populární. Nechceme si ale 
kupovat voliče zdánlivě zdarma poskytova-
ným servisem. Námi realizované změny berou 
ohled na dlouhodobou udržitelnost a jejich 
zanesení do praxe vyžaduje rozhodně víc než 
jen jedno volební období.

Chápu v této souvislosti kritiku opozice. Je ale 
smutné, že přebírá praktiky celostátní politiky, 
kde se použití polopravd a manipulací s fakty 
stalo normou. Za sebe stále věřím, že i opozice 
se může aktivně podílet na probíhajících změ-
nách a svými návrhy přispět k jejich konečné 
podobě. Piráti ve sněmovně jsou v tomto 
názorným příkladem. Třeba se i na Desítce 
dočkáme skutečně reálných a konstruktivních 
návrhů z opozičních řad, a nejen prázdných, 
populistických výkřiků. Zůstávám optimistkou!

Mgr. Zuzana Freitas 
lopesová
zastupitelka, Piráti

Martin Kostka
zastupitel, ANO 2011

Předpokládám, že většina obyvatel Desítky 
zaznamenala rozsáhlou rekonstrukci 
tramvajové trati ve Starostrašnické ulici. 
Rekonstrukci zajišťuje Dopravní podnik 
hl. m. Prahy a měla trvat přibližně do konce 
srpna. Nemusím zdůrazňovat, že rekonstrukce 
je potřebná a má naši podporu. Tím spíše, 
že na zmíněnou rekonstrukci tramvajové 
trati v následující době naváže naše městská 
část s celkovou revitalizací okolí Strašnické 
a přilehlých prostranství. Jsem si jistý, že 
po dokončení všech prací zde vznikne velmi 
kvalitní a pěkný veřejný prostor!

Na straně druhé vnímám problémy, které 
tyto rekonstrukce přinášejí. V nepříjemné 
situaci se v tomto směru ocitli zejména drobní 
podnikatelé a živnostníci, kteří mají své 
provozovny v místech prováděných prací. Než 
se stačili vzpamatovat z nuceného uzavření 
provozoven kvůli pandemii koronaviru, ze dne 
na den přišli prakticky o veškeré příjmy znovu, 
tentokráte díky omezení ze strany Dopravního 
podniku.

Protože podpora živnostníků pro nás není 
prázdná fráze, ale skutečný závazek, prosadili 
jsme pro tyto drobné živnostníky, dotčené 
rekonstrukcí Starostrašnické, finanční 
výpomoc. Kdo podal žádost a splnil základní 
podmínky, mohl získat kompenzaci ve formě 
daru, a to až do výše 50 000 korun. S ohledem 
na to, kolik žádostí dorazilo, je jasné, že jsme 
se trefili do černého a že pomoc na tomto 
místě skutečně přišla vhod. 

Zkrátka plníme a i do budoucna budeme plnit 
své sliby. Za to vám ručím.

Ing. arch. Martin valovič
místarostosta, ODS

10 září 2020 / Praha 10

slouPeK PRo zastuPitelsKé Kluby



Mgr. ondřej Počarovský
zastupitel, TOP 09

Milí rodiče, milí učitelé,
vítejte v novém školním roce. Konec toho 
minulého byl pro nás pro všechny náročný 
a doufám, že teď už se všem povede lépe. 
Situace, kterou jsme si prošli ale ukázala, jak 
důležitou roli škola v životech nás všech hraje. 

Vzdělávání je pro mne i pro TOP 09 prioritou, 
a proto jsme se, když jsme byli v radě, snažili 
dávat školám více peněz, investovat do škol-
ních budov i zlepšovat podmínky pro učitele. 

A naše výsledky byly vidět. S TOP 09 jsme 
zvládli připravit třeba rekonstrukci Staré školy, 
kterou kdyby současná koalice nezarazila, 
mohlo se tam už příští rok učit 470 dětí. Krom 
toho jsme zvládli přistavit celé nové patro 
ve škole v Jakutské a půdní vestavbu v Ko-
daňské ulici nebo připravit a spustit výstav-
bu školky v ulici Nad Vodovodem, nemluvě 
o množství dalších rutinních oprav.

Přál bych všem dětem, rodičům i učitelům, 
aby současné vedení Prahy 10 konečně začalo 
ke vzdělávání přistupovat důsledně. Už dva 
roky totiž rozvoj školství zanedbává. A to 
i přesto, že měla koalice mimořádnou příle-
žitost zapracovat na rekonstrukcích v době 
koronavirové pandemie. 

Zavřené školy v době „korony“ nabízely mož-
nost využít dlouhý čas alespoň k rozsáhlým 
opravám, i tuto příležitost ale vedení Desítky 
promarnilo. Místo konkrétních zlepšení jen 
další částečně duplicitní studie a odklady 
realizací. 

V novém školním roce proto přeji mnoho 
úspěchů nejen žákům a všem vyučujícím, ale 
také současným radním. Snad konečně najdou 
způsoby, jak zlepšit školství v městské části, 
a vylepšit si tak špatné vysvědčení z po-
sledních dvou let, když už nám na to vytáhli 
z kapes peníze formou dvojnásobné daně 
z nemovitostí.

Podle vzpomínek osmdesátníků zažíváme 
nejunikátnější rok po 2. světové válce. 
Koronavirus přitom nezmizel. Prostě jsme si 
na něj zvykli. Jsme obezřetní, opatrní na sebe 
a ohleduplní k druhým. Kdo není, dopadne 
jaksi „techtle-mechtle“.

Začíná školní rok. V první půlce srpna, kdy 
píšu tento sloupek, zřizovatel (MČ Praha 10) 
ani ředitelé našich škol nemají od Ministerstva 
školství a zdravotnictví návod, jak postupovat 
v případě výskytu koronavirového 
onemocnění. Pokud jde o prevenci, bude se 
více větrat a spotřebuje se více dezinfekce. 
Kde to bude možné, bude jiné rozestavení 
lavic ve třídě a zmenší se počet učitelů 
v kabinetech. Nedojde zřejmě na jazykové 
a výměnné kurzy v zahraničí. Jako předseda 
Komise výchovně vzdělávací chci zdůraznit, 
že u distanční výuky uděláme vše pro 
to, aby každé dítě mělo počítač a přístup 
k internetu. Budou se upřednostňovat věci 
životně důležité před zbytnými. Situace, 
kdy velké množství maminek a tatínků jelo 
z domova na dvě směny – práce a domácí 
vzdělávání – se bude opakovat jen stěží. Co 
bude jinak v domovech seniorů, nevíme, ale 
tam byly zcela běžné zákazy návštěv i v době 
chřipkové epidemie. 

Stojíme zkrátka před mnoha neznámými. 
Dojde na podzim ke skokovému růstu 
nezaměstnanosti? Jak bude stát zasahovat 
do rozpočtu samospráv? (Na jaře se je 
Babišova vláda pokusila obrat o významné 
příjmy, pak otočila.) Nevíme. To, co určitě 
známe, je naše vlastní vůle. Naše vlastní 
dobrá vůle. Na ní bude záležet mnohé. Na jaře 
jsme si dokázali, že jsme skvělé společenství, 
které si umí vzájemně pomáhat. Uchovejme si 
trpělivost a ochotu pomáhat i na příští měsíce.

čaPeK v senátu
v průběhu srpna byla ve valdštejnské zahra-
dě Senátu poprvé k vidění putovní výstava 
„Karel Čapek 130“, která připomíná výročí 
narození světově proslulého spisovatele a ně-
kdejšího obyvatele Prahy 10. výstava se nyní 
přesunuje právě na Desítku – od 16. září si ji 
můžete prohlédnout u oC Eden. velice na-
dějně vypadají také jednání o jejím zapůjčení 
do jiných českých měst a do zahraničí. 

„Do svobodné a demokratické instituce patří 
svobodný a demokratický spisovatel. Proto 
mě těší, že výstava o životě Karla Čapka 
začala právě v českém Senátu,“ uvedl při 
vernisáži 11. srpna předseda horní komory na-
šeho parlamentu Miloš Vystrčil, který výstavu 
ve Valdštejnské zahradě slavnostně zahájil. 
Zajímavostí je, že Čapek zahradu navštívil 
v létě roku 1938 spolu s delegáty světového 
kongresu PEN klubů.

Expozice, kterou připravila radnice Prahy 10, 
je určena široké veřejnosti. Klade si za cíl pro-
hloubit všeobecné povědomí o jedné z největ-
ších osobností historie naší země, která navíc 
žila na dnešním území Desítky. Jednotlivé 
panely návštěvníky chronologicky seznamují 
s krajem dětství význačného literáta, jeho 
významnými spisovatelskými i novinářskými 
počiny. „Ukazují nám, jak zásadní význam mělo 
pro Čapka studium a sbírání zkušeností v ev-
ropských zemích a také navazování kontaktů 
s tehdejší kulturní a politickou elitou v čele 
s československým prezidentem T. G. Masa-
rykem. Nechybějí dobové fotografie interiéru 
i zahrady vily na Vinohradech pořízené samot-
ným spisovatelem. Ty svědčí nejen o kon-
krétním zařízení domova, ale i o řadě zájmů 
a koníčků spisovatele a také o jeho vztahu 
k místu bydliště, “ popisuje autorka výstavy 
Kristina Váňová, bývalá ředitelka Památníku 
Karla Čapka ve Strži u Staré Huti.

Výstava návštěvníky také zavede o více než 
80 let zpátky do ulic Prahy 10. „Karel Čapek 
byl unikátní tím, jak dokázal skloubit světovost 
a zároveň jakousi obyčejnost. Jako spisovatele 
ho zná celá planeta, přesto ho můžeme vnímat 
i coby souseda, který tak krásně popisoval 
každodenní život v naší čtvrti, ve svém domě 
i na své zahrádce,“ dodává starostka Renata 
Chmelová, pod jejíž záštitou výstava probíhá.

Mgr. Pavel Mareš 
zastupitel, VLASTA
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Před pár dny se znovu otevřely brány zá-
kladních škol. Věděli jste, že naše městská 
část jich zřizuje celkem 13? V nejstarší 
budově z roku 1916 sídlí ZŠ Karla Čapka 
v Kodaňské ulici, zatímco nejmladší paviló-
nové školy pocházejí z počátku sedmdesá-
tých let (ZŠ Olešská, ZŠ Švehlova a ZŠ Nad 
Vodovodem). Do lavic v nich opět usedlo 
celkem asi 6 500 žáků, kterým přejeme co 
nejkrásnější školní rok, stejně jako jejich 
pedagogům a rodičům. ZŠ brigádníků

ZŠ Hostýnská

ZŠ ŠveHlova ZŠ u roHáčovýcH kasáren

ZŠ u vrŠovickéHo nádraží ZŠ v rybníčkácH

ZŠ Jakutská ZŠ karla čapka ZŠ nad vodovodem

ZŠ oleŠská

ZŠ břečťanová

ZŠ eden ZŠ gutova

FotoGRaFicKá Koláž

desítKové šKoly
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K  Donská 168/19, www.kinopilotu.cz

15/9 

KRajina ve stínu
speciální projekce s hosty (představitelé 
filmových rolí, tvůrci filmu apod.)

zářijové PRemiéRy:
4/9 – Mulan; 10/9 – Krajina ve stínu / Kiruna – 
překrásný nový svět; 12/9 – Divadlo Na zá-
bradlí: Tajný agent; 17/9 – Helmut Newton: 
Nestoudná krása; 24/9 – Žaluji! / Pravda / 
Postiženi muzikou
 

PRojeKce nejen PRo senioRy:
vstupné 60 Kč
 
po 7/9 15.00

vzPomínKy na itálii
Půvabné Toskánsko s úzkými silničkami mezi 
zelenými pahorky a vinicemi, místní lidé, slun-
ce a nesmělý počátek romantického vztahu 
Jacka a Natalie fungují jako nejlepší rodinná 
terapie. 

Po 14/9 15.00

havel
Příběh jedné z nejvýraznějších osob naší his-
torie z jeho disidentských dob, kdy ještě nebyl 
slavnou osobností. 

Po 21/9 15.00

víKend na chatě
Stará láska nerezaví a dávné křivdy se jen tak 
nehojí – rčení, jehož pravdivost stoupá s mírou 
vypitého alkoholu. 

Po 28/9 15.00

šaRlatán
Příběh je inspirován skutečnými osudy léčitele 
Jana Mikoláška, na kterého se v průběhu ně-
kolika desetiletí obracely s prosbou o pomoc 
tisíce lidí ze všech společenských vrstev včet-
ně nejvýznamnějších osobností politického 
i kulturního života. 

Festivaly:
pá 11/9 – po 14/9

meXicKý Filmový Festival 

pá 18/9 – pá 25/9 

Filmový Festivat Febio 

Kino PilotŮ

K  Saratovská 3420/2a, www.kdbarikadniku.cz

so 5/9 14.00

PRodobRoFest
dětský den a večerní benefiční koncert

ne 6/9 10.00 a 20/9 10.00

o KřišŤálovém sRdci
divadelní představení pro děti

ne 13/9 10.00

PohádKa PRo děti 
Divadélko myšky Elišky

čt 17/9 20.00

michal PRoKoP a FRamus Five

po 21/9 19.00

314. setKání osad na baRče
trampský večer, hrají: František Nedvěd ml. 
a Ikem Band

čt 24/9 20.00

bRatři ebenové – KonceRt

pá 25/9 20.00

aG FleK – KonceRt

ne 27/9 10.00

o PRincezně, luciášovi a maKových 
buchtách
divadelní představení pro děti 

st 30/9 20.00

countRy bál s výuKou tancŮ
hraje: Forbes 

taneční zábavy
ne 14.00
Taneční orchestr Stanislava Douši (6/9), 
Hvězdný prach (13/9 a 27/9), Taurus (20/9)

út 18.00 
Pražští heligonkáři (8/9 a 22/9), Taneční or-
chestr Stanislava Douši (15/9), BONUS (29/9)

KultuRní dŮm 
baRiKádníKŮ

K  Moskevská 967/34, www.vrsovickedivadlo.cz

út 15/9 19.30 (premiéra) a čt 24/9 19.30

5 za 1
Komedie o síle přátelství a ženské solidari-
ty, která i hory přenáší. Hrají: S. Jachnická, 
D. Pfauserová, D. Sedláková, D. Černá, T. Vítů

so 19/9 19.30 

matKa
Mimořádně aktuální drama klasika české lite-
ratury Karla Čapka. Hrají: J. Smutná, D. Sitek, 
A. Bílík, L. Hädler Stirský, J. Blažek, I. Koreček 
a M. Vejdělek

ne 20/9 19.30 

letní den
Čeho jsou muži schopni, když mezi ně vstoupí 
rozmarná žena? Komedie S. Mrožka. 
Hrají: Z. Kalina, D. Rous a P. Tenorová nebo 
M. Málková

po 21/9 19.30 

Podzimní sonáta
Matka s dcerou, nenaplněné životní osudy 
v komorním dramatu Ingmara Bergmana. Hrají: 
D. Batulková, D. Pfauserová, M. Kačmarčík, 
L. Štěpánková 

út 22/9 19.30 

Gin Game
Nečekané setkání dvou osamělých duší v tra-
gikomickém příběhu o hrách nejen karetních, 
ale i životních. Hrají: Z. Kronerová, D. Sitek

st 23/9 19.30 

zahRada jane austenové
Jak naložit s plody své zahrady i vlastního ži-
vota? Pohled do kuchyně slavné spisovatelky. 
Hrají: M. Málková, L. Štěpánková, A. Veldová 

so 26/9 10.00 

divadelní abeceda henRiety 
hoRnáčKové 
Volnočasové setkávání dětí a jejich rodičů, 
které hravou formou seznamuje návštěvníky 
se světem divadla.

so 26/9 15.00 

divadelní abeceda PRo dosPělé 
Příležitost pro každého z řad laické veřejnosti, 
kdo si chce vyzkoušet různé divadelní profese. 
Lektorské vedení: E. Strupková, V. Mašková 

vRšovicKé divadlo 
mana
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K  Solidarity 1986/53, 
www.strasnickedivadlo.eu

so 5/9 15.00 a 19.00

boeinG – boeinG aneb tři letušKy 
v Paříži
Alexander je úspěšný pařížský architekt, které-
mu monogamie nic neříká. Hrají: I. Máchová, 
E. Burešová/E. Perkausová/E. Dohnalová/ 
D. Býmová, B. Mottlová, M. Šimůnek/D. Gránský, 
V. Efler, H. Gregorová

st 16/9 19.00 (první premiéra) a pá 18/9 19.00 
(druhá premiéra) 

cyRano
Muzikál Lubomíra Feldeka a Ondřeje Grego-
ra Brzobohatého. Hrají: E. Burešová, V. Efler, 
D. Gránský, M. Šimůnek, H. Gregorová, I. Má-
chová, V. Marhoulová, M. Sochor, J. Chvalovský, 
M. Nejedlý, R. Bar, M. Holeček, T. Sean

stRašnicKé divadlo

Zast. Adverte s.r.o.

Divadélko

K  Ruská 827/60, 
www.divadelnistudioneklid.cz

z dŮvodu omezené KaPacity hlediště RezeRvace nutné

so 12/9 14.00–17.00

den otevřených dveří 
Zápis do podzimního trimestru kurzu herectví 
(základní + pokročilí) a kurzu moderování. 

so 12/9 17.30

dobře utajené housle
Literárně-hudební pořad, oživující myšlenky, 
úvahy a jedinečné teze Miroslava Horníčka. 
Účinkují: Z. Rendek a I. Šorman

čt 24/9 20.00

aKt(oFF)Ka
„Lidé jsou komedianti, my jsme herci.“ Dvě 
aktovky z české mediální bažiny. Účinkují: 
Z. Rendek, L. Křišťan, F. Minařík a I. Šorman

divadlo neKlid

K  Košická 71/21, www.oldstars.cz

so 12/9 20.00 

všechny báječné věci
O chlapci, který má za 80 minut jeden jediný 
úkol – přesvědčit nejen svou matku, že na svě-
tě existuje milion věcí, kvůli kterým stojí za to 
se nezabíjet. Hraje: D. Krejčík

ne 13/9 20.00 

jess a joe navždy
Jsme Jess a Joe – holka a kluk, kteří se začali 
kamarádit jednou v létě u řeky. Jejich příběh je 

K  Úvalská 1357/28, Praha 10, 
www.brdivadlo.cz

so 26/9 19.19

dva v Pohybu
Pohybové 
divadlo beze 
slov. Následná 
beseda bude 
na téma, jak se 
takové předsta-
vení připravuje.

ne 27/9 10.00–13.00

cvičení s hadí ženou
Přijďte si protáhnout tělo a vyzkoušet si, co 
všechno dovede. Workshop povede Jessica 
Bieske.

ne 27/9 15.15

dobRodRužství s vilíKem
Po zhlédnutí pohádky si děti vyrobí rekvizi-
ty do černého divadla, které si budou moci 
následně vyzkoušet a odnést.

oldstaRs / h2o – 
bytové divadlo

bR divadlo

K  Na Hroudě 1492/4, www.gejzir.eu
otevřeno: po–pá 12.00–18.00 hod.,
vstup zdarma 

čt 3/9 18.00 (vernisáž) – pá 18/9

FRanKFuRt – PRaha – bRatislava 
Putovní výstava obrazů a soch sedmi výtvar-
níků z těchto měst. Vystavují umělci: Lupus 
Alpha, Achim Taubmann (Frankfurt), Ilona 
Loubková, Adam Jílek, Ivan Klymenko (Praha), 
Kristína Kandriková a Zuzana Pustaiová 
(Bratislava). Výstava se koná v rámci 30. výročí 
přátelství mezi městy Frankfurt a Praha. Mimo-
řádně otevřeno i o víkendu.

GaleRie PRe
ne 27/9 19.30 

teRoR
Zabije stovky lidí, aby zachránil tisíce. 
Zločinec, nebo hrdina? Vy rozhodnete. Hrají 
J. Smutná, M. Kačmarčík, Z. Kalina, L. Jurek, 
T. Novotný, D. Sedláková, režie O. Zajíc

po 28/9 19.30 

země česKá, domov mŮj? 
Pravdivý příběh hrdinů, kteří stáli u zrodu 
svobodného Československa. Podle vzpomí-
nek Františka Nováka. Hrají: M. Kačmarčík, 
M. Málková, J. Hofman, V. Udatný

st 30/9 19.30

ta třetí
Existuje recept na štěstí se zárukou? Člověk 
má přece milovat hlavně sebe. Divadelní adap-
tace klasického románu Jaroslava Havlíčka. 
Hrají: L. Jurek, D. Pfauserová, S. Jachnická, 
V. Janků, P. Klimeš, L. Hädler Stirský
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Vstup na akce je volný, počet míst je omezen. 
Čtenáři s platným čtenářským průkazem mají 
přednost. 

K  Dům čtení, Ruská 1455/192, www.mlp 

st 9/9 18.00 

to jsem musela oslePnout, abych 
mohla KouKat jaKo blázen? 
Slepota mýtů zbavená – beseda s nevidomou 
knihovnicí, pedagožkou a spisovatelkou 
Renatou Ruckou.

čt 17/9 18.00 

joseF hiRšal – sto let od naRození
Diskuzní čtvrtek Společně pro 10. 
Připomínkový večer velké osobnosti české 
poezie, básníka a překladatele Josefa Hiršala, 
který část života prožil ve Vršovicích.

městsKá Knihovna 
PRaha

K  Vilová 91/11, www.trmalovavila.eu

st 16/9 – ne 11/10

KRajina vysočiny 
Výstava obrazů Ladislava Kulhavého

ne 6/9 10.00–18.00

oPen house PRaha 2020 
Den otevřených dveří Trmalovy vily. Zpřístup-
nění je formou skupinové prohlídky s průvod-
cem (10 osob), zpřístupněné prostory: hlavní 
hala, bývalá kuchyně, bývalá ložnice pro služku, 
bývalý obývací pokoj, zimní zahrada, salon, 
kancelářské prostory nakladatelství, zahrada.

ne 13/9 14.00–20.00

staRostRašnicKé vinobRaní
Při sklence vína se můžete zaposlouchat 
do hudebního doprovodu a zhlédnout výstavu 
s názvem Lombardští architekti a barokní stav-
by ve Středočeském kraji. Při vinobraní bude 
probíhat sběr hroznů z místního vinohradu. 

ne 20/9

divadélKo Pod šiRým nebem
Setkání s tvorbou bratří Čapků: 15.00 – Pejsek 
a kočička, hra pro rodiny s dětmi, 16.00 – hu-
debně-literární pásmo „Paříž očima Josefa 
Čapka“

tRmalova vila
K  Moskevská 262/57,
www.vlcwaldes.cz

út 1/9 – st 14/10 (derniéra 14/10 18.30)

moje Rodné vRšovice
Výstava fotografií z knihy Františka Dostála. 
Veřejnosti přístupno po–pá 15.00–17.00, 
vstupné dobrovolné

st 9/9 18.30 

salon jaKuba PavlovsKého 
Jakub Pavlovský ve svém pořadu představí 
dvě současné spisovatelky – Kamilu Hladkou 
a Veroniku Bendovou. 

po 14/9 18.30

veRoniKa dosKočilová
Křest nové knihy „Přítel z domova“ a autorské 
čtení

st 16/9 18.30

na Kávě s otomaRem dvořáKem
Literární večer tentokrát se Zuzanou 
Koubkovou

st 23/9 18.30

KaRin lednicKá
Autroské čtení z knihy „Šikmý kostel“

čt 24/9 18.30

válKy světŮ bez válčení
Další pořad Asociace spisovatelů. Hosté: Václav 
Cílek, Bianca Bellová a Stanislav Komárek

vRšovicKé liteRáRní 
centRum Waldes

 

VRŠOVICKÉ 
LITERÁRNÍ 
CENTRUM 
WALDES 

 

ne 4/10 15.00

slavnost hojnosti 
Podzimní sousedská a rodinná sešlost na za-
hradě Trmalovy vily, pečení ovocných koláčů 
a štrúdlů, dílničky pro děti, opékání buřtů.

so 26/9 18.00 

sPisovatelé do Knihoven: jonáš zbořil 
Jonáš Zbořil je básník, hudebník a rozhlasový 
redaktor rádia Wave. První básnickou sbírkou 
je Podolí a letos následuje sbírka Nová 
divočina. Akci pořádá Asociace spisovatelů ČR. 

K  Pobočka Korunní 2160/68

čt 24/9 18.00

čtenářsKý Klub – ellena FeRRante
Přijďte do klubu a podělte se s ostatními 
o zážitky z četby. První setkání se věnuje 
„osobě“ Elleny Ferrante a otázkám, jakou roli 
hraje identita autora v pojímání díla, a otázkám 
předurčenosti genderu a místa ve společnosti.

K  Pobočka Zahradní Město
Topolová 2961/12a, Praha 10

st 23/9 17.00

autoRsKé čtení věRy nosKové
Prozaička a novinářka představí svou novou 
knihu Rozkošný zákon.

o přátelství, dospívání, o tom kam patřit a o ta-
jemstvích. Hrají: Tomáš Bareš, Hana Šimková

pá 25/9, so 26/9, ne 27/9 a po 28/9 20.00 

lásKa a PoRozumění
Hořká komedie o třech mladých lidech, 
kteří své životy sice stále řeší, ale přesto se 
neustále ocitají v nelehkých situacích. Hrají: 
K. Vaňková, S. Toman a T. Weisser
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A mnoho dalších akcí na 
praha10.cz/kalendar

KOMUNITNÍ 
A SOUSEDSKÉ 
PRAHA IO

ZÁŘÍ
po 7I9

18–21 h.

ne 13I9
14–19 h.

st 16I9
10 h.

čt 17I9
19–21.30 h.

so 19I9
9.30–13 h.

čt 24I9
     18 h. 

so 26I9
10–13 h.

ne 27I9
14–17.30 h.

ŽIVOT BEZ ODPADU – JAK NA TO? 
VRŠOVICKÉ LITERÁRNÍ CENTRUM WALDES
Dopracujte se k prázdným odpadkovým košům. 

BLEŠÁK & STREET FOOD FESTIVAL 
MALEŠICKÝ MIKROPIVOVAR
Věci za drobný peníz či výměnu + Speciality z Balkánu!

SKALKOHRANÍ 
PĚŠÍ ZÓNA SÍDLIŠTĚ SKALKA
Sportovně-kreativní dopoledne s hudbou. 

ROSTEME S JINAKOSTÍ 
RODINNÉ A KOMUNITNÍ CENTRUM JABLÍČKOV
Seminář pro rodiče dětí se speciálními potřebami. 

ZÁŽITKOVÁ DIVADELNÍ CHOREOGRAFIE  
DIVADLO BR 
Choreografi cká zkouška na vaši vlastní kůži. 

CYKLOVÝJEZD S VOZÍČKÁŘI 
SRAZ U RESTAURACE HAMR
Pojeďte s námi 25 km pěknou krajinou. 

SOUSEDSKÝ NETWORKING 
CENTRUM RYBALKA
Integrační setkání pro dospělé.

POHÁDKY Z KOUZELNÉHO KABÁTU 
MILÍČOVA KAPLE
Loutková pohádka od divadla ANIMA CANDIDA. 

Místo konání —
Nová strašnická škola
V Olšinách 69
Praha 10  
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SKALKA 
A RYBNÍČKY
ŠKOLKA K2   
Olešská 18

úterý

15I9
v 18.00

KOMUNITNÍ A SOUSEDSKÉ

SETKÁNÍ 
U KULATÉHO STOLU 2020 
NEJEN PRO AKČNÍ „DESÍTKÁŘE“

VRŠOVICE 
NEOBYČEJNÁ 
KLUBOVNA 
Norská 16 

čtvrtek

17I9
v 18.00

STRAŠNICE 
TRMALOVA VILA 
Vilová 11  

úterý

22I9
v 18.00

ZÁBĚHLICE 
A ZAHRADNÍ 
MĚSTO 
CENTRUM PRO SENIORY 
POINT50+  Ostružinová 3  

úterý

29I9
v 18.00

K  Moskevská 967/34, www.husuvsbor.cz
Otevřeno: po 9.00–12.00 a 13.00–17.00, 
út 13.00–17.00, st 9.00–12.00 a 13.00–18.00, 
ne 9.00–12.00 hod.

st 9/9 – st 30/9 (vernisáž 9/9 18.00)

tam
Výstava monochromatických 
fotografií Richarda Vodičky. Soubor 
vznikl jako výběr z velké série snímků 
zachycujících přírodní detaily, kde 
precizní popisnost ustupuje do po-
zadí a fotografované „objekty” díky 
využití minimální hloubky ostrosti se 
stávají obecnější vizuální metaforou.

K  Rektorská 715/54, www.facebook.com/milicovakaple

čt 10/9 19.00

the most naKed men – KonceRt

husŮv sboR vRšovice

milíčova KaPle
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hudební výRočí Kniha 
o záběhlicíchNa začátku září slaví 85. narozeniny pan Tomáš 

Weber ze Zahradního Města. Jako zpěvák 
a kytarista působil v legendární Instrumentál-
ní skupině Václava Kučery („Kučerovci“), a to 
v jejím hvězdném období na přelomu padesátých 
a šedesátých let. Tehdy patřila skupina díky své-
mu složení a repertoáru písní z oblasti Španěl-
ska, Indonésie, Tichomoří a Severní a Latinské 
Ameriky ke špičce tuzemské hudební scény. 

Po odchodu od Kučerovců v roce 1961 hrál 
Tomáš Weber jako sólový kytarista v tanečním 
orchestru Zdeňka Bartáka a v roce 1963 se stal 
zakládajícím členem beatové skupiny Mefisto. 
Měl podíl na objevení později slavného hu-
debního skladatele Karla Svobody, který svou 
kariéru zahájil jako klávesista právě v Mefistu. 
Ve skupině postupně začínali zpívat interpreti 
jako Karel Gott, který se již tehdy stal Webe-
rovým celoživotním přítelem, Eva Pilarová, 
Jaromír Mayer, Pavel Sedláček, Josef Laufer, 
Eva Olmerová nebo Michaela Prunerová.

V roce 1966 účinkoval v souboru Combo Boba 
Šmidrkala a na konci šedesátých let byl členem 
populárního orchestru Ladislava Bezubky, 
s nímž často podnikal hudební zájezdy do So-
větského svazu. V té době zpíval také společně 
se svojí ženou Marií, jejíž příjmení po sňatku 
přijal (původně byl Procházka), a dodnes s ní 
žije v harmonickém manželství. V sedmdesá-
tých letech prošel několika domácími a zahra-
ničními skupinami, různá angažmá měl zejména 
v tehdejším západním Německu. Profesionální 
hudební kariéru ukončil v roce 1980. 

Autor příspěvku a zároveň archivář skupiny 
Kučerovci se při této příležitosti obrací na pa-
mětníky se žádostí o zapůjčení nebo věnování 
fotografií z koncertů tohoto hudebního tělesa 
v letech 1958–1960, kdy jeho členové vystu-
povali v kovbojském oblečení. Obrazové ma-
teriály případně posílejte na adresu redakce 
měsíčníku, kterou najdete v tiráži tohoto čísla.
 
 — Bedřich Jan Skočdopol

V červnu letošního roku vyšla nová kniha, 
která se převážně obrazovou formou věnuje 
historickému místopisu Záběhlic a přilehlých 
oblastí Práčů, Zahradního Města a Spořilova. 
Vznikla poměrně netradiční metodou, když 
autor Michal Moravec oslovil své spolužáky 
ze záběhlické školy na abiturientském setkání 
v hospůdce U Rysů. Díky tomu se mu během 
půl roku podařilo shromáždit více než čtyři 
stovky mnohdy unikátních a dosud nepubli-
kovaných fotografií a různých faksimilií. Další 
kousky pomohly doplnit Archiv hl. m. Prahy 
nebo Archiv Dopravního podniku. Použité 
snímky v knize nejsou vždy dokonalé a mají 
i různou technickou kvalitu, ale dohromady 
poskytují poměrně plastickou představu 
o dávné i novější tváři uvedených lokalit. Čas-
to také zachycují život někdejších obyvatel, 
jejich sepětí s krajinou, jejich práci, zábavu, 
radosti, a třeba i smutek. Jednotlivé kapitoly, 
které vždy uvozuje krátký text, se proto nečle-
ní jen podle míst či staveb, ale odrážejí i jiná 
témata záběhlických dějin, například povodně 
na Botiči nebo zdejší živnostenskou tradici.

Michal Moravec
ZÁBĚHLICE

Toužimský & Moravec, 2020, 208 str.
k dostání pouze v nakladateství

Knihu vydal autor ve svém nakladatelství 
Toužimský & Moravec, které dál nese odkaz 
věhlasné prvorepublikové společnosti. Založili 
ji v roce 1934 Jan Toužimský (1898–1980) 
a Jaroslav Moravec (1900–1974) se sídlem 
v Obloukové ulici a začátkem roku 1939 ote-
vřeli knihkupectví na rohu Čechova náměstí 
a Palackého ul. 49 (nyní Moskevská 57, fun-

guje zde Vršovické knihkupectví). Naklada-
telství se od počátku své činnosti zaměřilo 
hlavně na vydávání dobrodružné literatury pro 
mládež. Jejich kmenovými autory se stali Karel 
May, Max Brand, E. R. Burroughs (Tarzan) 
nebo W. E. Johns (Biggles). Vydávali i cesto-
pisy Emila Holuba, historické příběhy Eduarda 
Štorcha a fantastické romány J. M. Trosky 
či R. H. Daumanna. Knihy se mezi ostatní 
produkcí vyjímaly krásnými raženými vazbami, 
obálkami a ilustracemi Zdeňka Buriana.

Michal Moravec je vnukem spoluzakladatele 
firmy a spolu s Toužimského zetěm Miroslavem 
Hráchem se podílel na obnovení nakladatelství 
v roce 1990. Od té doby zde znovu vyšlo přes 
300 knih. Nejprve to byly pochopitelně opět 
některé osvědčené tituly ze třicátých let, ale 
v současné době je součástí produkce spíše 
literatura faktu, knihy s válečnou tematikou, 
částečně i běžná beletrie a dětské knížky.

KUČErOVCI V rOCE 1958, tOMáŠ WEBEr DrUhý zLEVa

léto s beztíží

Některé děti, i z naší městské části, musely 
trávit prázdninové dny doma. Terénní pra-
covníci z Beztíže, specializovaného oddělení 
DDM Praha 3 – Ulita, proto pro ně připravili 
sportovní a zábavné workshopy. Akce byly 
určeny především dětem ze sociálně slabých 
rodin žijících v ubytovnách na území Prahy 10. 
Nevšední odpoledne plná her a zážitků těmto 
dětem nabídla smysluplné volnočasové vyžití, 
k němuž běžně nemají přístup. 

Již na začátku července se u ubytovny Nad 
Slavií uskutečnilo „Skejtové odpoledne“. 
Nejprve proběhl společný úklid skateparku, 
po němž následoval skateboardový workshop, 
vedený zkušeným lektorem Janem Bašným. 
Účastníci se na něm mohli naučit nové 
dovednosti, zlepšit svou koordinaci a objevit 
dosud neznámý způsob zábavy. Nechyběl ani 
doprovodný program – zájemci si vyzkoušeli 
krátkodobá tetování a nejmenší se výtvarně 
činili u omalovánek.

V prvním srpnovém týdnu uspořádala Beztíže 
akci „Cirkusové odpoledne“, tentokrát před 
ubytovnou Bydlo v Malešicích. Pro děti byl 
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tRadice 
místního KaRate

Fitness PaRK 
je na světě!

Na území Prahy 10 funguje celá řada sportov-
ních oddílů s dlouholetou tradicí. Ne každý 
však ví, že od roku 1975 u nás působí také 
oddíl karate PSK Olymp Praha. Jeho skuteč-
ná historie sahá ještě trochu dál, až k roku 
1972, kdy ho založili bratři František a Milo-
slav Kolářovi, tehdy bez nadsázky největší 
osobnosti československého karate. V dobách 
své největší slávy patřil oddíl k nejúspěš-
nějším v republice a jeho zástupci pravidel-
ně obsazovali na turnajích přední příčky. 
Z členské základny vzešly desítky národních 

Na začátku srpna byla dokončena výstavba 
fitness parku v „Malešičáku“. Návrh na vy-
budování tohoto sportoviště uspěl v projek-

připraven opět velmi bohatý program. Hlavním 
lákadlem byl cirkusový workshop s lektory 
z Cirqueonu, se kterým Beztíže dlouhodobě 
spolupracuje. Děti si vyzkoušely, jak roztočit 
plastový talíř na tyčce, a učily se základy 
žonglování s různými cirkusovými pomůckami. 
Účastníci měli také možnost vyrobit si vlastní 
žonglovací míček a velký úspěch sklidilo malo-
vání na obličej. 

„V rámci obou letních akcí se nám dařilo 
prohlubovat vztahy s dětmi, které ve svém 
okolí nemají nikoho, kdo by jim důvěřoval 
a dlouhodobě je podporoval. Nabídli jsme jim 
také aktivní a smysluplný způsob trávení vol-
ného času, ke kterému nemají běžně přístup,” 
vysvětluje Lucie Hrušková, streetworková pra-
covnice Beztíže. „Měli jsme zároveň možnost 
informovat veřejnost o naší terénní službě 
a rozšiřovat povědomí o sociální problema-
tice i smyslu naší práce. Obě naše letní akce 
se mohly konat především díky podpoře MČ 
Praha 10 a magistrátu. Děkujeme také Potravi-
nové bance Praha, která nám zprostředkovala 
občerstvení na obou akcích,“ dodává Lucie 
Hrušková.

Beztíže provozuje terénní službu v Praze 10 již 
od roku 2012. Její pracovníci vyhledávají ohro-
žené děti a mládež a pomáhají jim na nelehké 
cestě k dospělosti. Cílem je snížení výskytu 
drogových závislostí, drobné kriminality a ji-
ných sociálně rizikových jevů.

 — Tomáš Klumpar, vedoucí Beztíže 

Web: http://beztize.ulita.cz/

Facebook pro veřejnost: 
www.facebook.com/beztizepraha/

Facebook pro klienty: 
www.facebook.com/StreetworkBeztizePraha10

Fotogalerie:  http://beztize.rajce.idnes.cz/

v í c e  i n F o R m a c í  n a l e z n e t e  z d e :

reprezentantů, instruktorů a dalších sportovců 
i nadšenců, z nichž někteří následně založili 
své vlastní oddíly.

Původně měli karatisté na Desítce zázemí v ob-
jektu Základní školy V Olšinách. V roce 2013 
se oddíl přesunul do ZŠ V Rybníčkách, kde se 
mu za pomoci vstřícného přístupu vedení školy 
i radnice Prahy 10 podařilo vybudovat novou 
členskou základnu, která by ráda navázala 
na tradici svých předchůdců. A tím nejsou 
myšleny pouze medaile a sportovní úspěchy, 
ale především sdílení výchovy v duchu fair play, 
respektu k druhým a pomáhání slabším. 

Právě tyto hodnoty a vlastnosti totiž ur-
čují správného karatistu mnohem více než 
schopnost rychlých a přesných kopů a úderů, 
které se na hodinách děti samozřejmě také 
naučí. Karate v základním pojetí totiž znamená 
umění vyhnout se boji a ukazuje každému 
karatistovi, že největším soupeřem si je přede-
vším on sám. Jak se však moudře říká, je lepší 
být bojovníkem v zahradě než zahradníkem 
v boji. Rozvíjet svou rychlost, sílu a koordinaci, 
učit se nové cviky a dovednosti pro lepší poro-
zumění svému tělu v partě dalších kamarádů 
může představovat velké dobrodružství.

Začít s karate lze v libovolném věku. Zatímco 
děti potřebují více soutěžení, starší hledají 
prostředek sebeobrany či rozvoje fyzické 
kondice a ti nejstarší si mohou cvičením upev-
ňovat zdraví. Všechny tyto aspekty umí oddíl 
karate PSK Olymp Praha zájemcům nabídnout, 
stačí pouze přijít k nám a mít skutečný zájem 
se učit. Tak jako v předchozích letech se náš 
oddíl bude i tentokrát prezentovat na akci 
Desítka na Desítce, která se uskuteční 12. září 
v Malešickém parku. Více informací o nás na-
jdete také na stránkách www.karateolymp.cz.

 — Jakub Prahl, hlavní trenér oddílu

SKUPINOVÉ FOtO z LEtNíhO SOUStřEDĚNí 
zDrOJ:  arChIV PSK OLYMP Praha

tu participativního rozpočtu Prahy 10 „Moje 
stopa“, v němž ho podpořilo 1 200 hlasují-
cích občanů. realizace započala v červnu 
a její náklady dosáhly výše lehce nad milion 
korun, a to včetně přípravných prací.

Prostor pro cvičení, jehož cílem je rozvoj 
fyzické kondice za pomoci váhy vlastního těla, 
je vhodný pro všechny příznivce tohoto druhu 
pohybu, od začátečníků až po profesionály. 
Na ploše opatřené certifikovaným povrchem 
se cvičencům nabízí celkem třicet prvků 
k provádění desítek cviků a jejich kombinací. 
Začínající zájemci si zde mohou vyzkoušet na-
příklad výskoky, ručkování, kliky a mnoho dal-
ších cviků. Profesionály jistě zaujmou prvky, 
na nichž mohou trénovat kliky jak ve stojce, 
tak na bradlech.

Zřízení fitness parku patří mezi občanské ini-
ciativy, které zpestří možnosti volnočasových 
aktivit obyvatel Prahy 10, ale výrazně prospějí 
i místní komunitě. Již u prvního setkání veřej-
nosti k návrhům do projektu Moje stopa došlo 
k navázání kontaktu a následné spolupráci 
autorů, kteří přišli s nápadem na vybudování 
workoutového hřiště každý sám za sebe. Když 
viděli, že mají stejný cíl, začali spolupracovat. 
Postupem času vznikla celkem silná komu-
nita, podporující vznik workoutového hřiště 
v Malešickém parku. „Od úspěchu v Mojí 
stopě k realizaci jsme ušli trnitou cestu, ale 
podařilo se nám dojít až na konec. Fitness 
park stojí a denně ho využívají desítky lidí. 
Našel si spoustu příznivců. Třeba do naší 
facebookové skupiny, kam jsou všichni zváni, 
se přihlásilo již přes sto lidí. Pro nás to není jen 
sportovní stavba, chceme, aby to na hřišti žilo. 
Vytváříme komunitu lidí a plánujeme otevře-
né tréninky s různým zaměřením. Děkujeme 
radnici Prahy 10 za umožnění tohoto projektu 
a všem ostatním, kteří ho podpořili,“ uvádí 
autor návrhu Filip Vránek.

Fitness park není jediným návrhem podporu-
jícím přirozený pohyb pod širým nebem, který 
se zhmotnil díky projektu Moje stopa. V roce 
2017 byla instalována sestava pro workout 
v Heroldových sadech, a to na návrh dětí ze 
Základní školy Karla Čapka. A v současné 
chvíli úřad zpracovává podklady potřebné 
pro vyhlášení výběrového řízení pro výstav-
bu parkourového hřiště v Zahradním Městě 
v blízkosti dětského hřiště Jetelová a lesního 
hřiště na Bohdalci.
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REKONDIČNÍ 
PLAVÁNÍ 
PRO SENIORY PRAHY 10

Městská část Praha 10 vás zve na

Registrace vždy pouze na jeden měsíc (pondělky nebo středy) zde:

praha10.cz

Informační kancelář Vršovická 68
Úřad MČ Praha 10, přízemí budovy B 

tel. 267 093 681
e-mail: callcentrum@praha10.cz

Informační kancelář Počernická 64
u Polikliniky Malešice 

tel. 274 772 476
e-mail: callcentrum@praha10.cz

Plavecký stadion 
SK Slavia Praha

Vladivostocká 10, Praha 10 

HRAZENO MČ PRAHA 10 V PLNÉ VÝŠI

ve věku 60+ s trvalým bydlištěm na území MČ P10

pondělky s instruktorem
a středy (bez instruktora) 

vždy 13.00–14.00

září říjen listopad
pondělí středa pondělí středa pondělí středa

7. 9. 2. 9. 5. 10. 7. 10. 2. 11. 4. 11.

14. 9. 9. 9. 12. 10. 14. 10. 9. 11. 11. 11.

21. 9. 16. 9. 19. 10. 21. 10. 16. 11. 18. 11.

23. 9. 26. 10. 23. 11. 25. 11.

30. 9. 30. 11.
Registrace 
24. – 28. 8.

Registrace 
21. – 25. 9.

Registrace 
26. – 30. 10.

NORDIC 
WALKING
  
středy
9.30–11.00
     
září    2 I 9 I 16 I 23 I 30
říjen  7 I 14 I 21 

JÓGA
čtvrtky
18.00–19.00

září   3 I 10 I 17 I 24
říjen  1 I 8 I 15 I 22 I 29

BĚŽECKÁ 
ŠKOLA

úterky 
18.00–19.00

září    1 I 8 I 15 I 22 I 29 
říjen   6 I 13 I 20 I 27

SPORT 
NA DESÍTCE
PODZIM 2020

Více info na praha10.cz

MALEŠICKÝ PARK 
Sraz na rohu 
Káranské a Cerhenické

SK Slavia Praha 

NeSchovávej Se 

 za rohem...

... raději si pojď vyzkoušet

jak se hraje 

PozemNí hoKej

 úžasný sport 

          pro holky i kluky

www.hockeyslavia.cz

                      trénujeme od 5 let

                    holky trénují v úterý a ve čtvrtek

                  kluci trénují v pondělí a ve středu 

  Více informací vám poskytneme na tel. čísle

777 664 114 nebo e-mailu 

                  
                  

 sekretariat@hockeyslavia.cz

„Jsme 
olympiJský 

sport”

BĚŽECKÉ ZÁVODY 
PRO MALÉ I VELKÉ

RODINNÝ SPORTOVNÍ 
VELETRH

SPORTY   HRY   ZÁCHRANÁŘI   PSI   
EKOLOGIE   ZDRAVÍ    OBČERSTVENÍ   

SKÁKACÍ HRAD   KONCERT

Registrujte se!     sportt.cz/register/1003sportt.cz/register/1003

DESÍTKA 
NA 
DESÍTCE

12I9
10.00–17.00

MALEŠICKÝ 
PARK

praha10.cz

sPoRtovní aKce



PRoGRamy 
v Rodinném 
centRu
I v tomto školním roce nabízí Rodinné a ko-
munitní centrum Jablíčkov, sídlící v Bytovém 
domě Malešice, mnoho aktivit pro dospělé, 
větší děti i ty nejmenší. Kromě již zaběhnutých 
a oblíbených kurzů chystáme i několik novinek. 

Dobrý den, jsem v obtížné situaci ohledně 
financí, máme kvůli tomu spory v rodině. 
Existuje na radnici nějaké právní poraden-
ství pro občany?

Ano, službu bezplatného právního poraden-
ství mohou využít občané naší městské části, 
kteří se ocitnou v tíživé rodinné nebo finanční 
situaci. Stačí, když se s žádostí o pomoc při 
hledání řešení obrátí na pracovníky odboru 
sociálního Úřadu MČ Praha 10. V rámci pro-
jektu poskytuje úřad občanům Desítky také 
bezplatnou službu mediátora, což je odborník, 
který pomáhá znesvářeným stranám obnovit 
nebo zlepšit vzájemnou komunikaci.
 
Právník nebo mediátor – jak projekt funguje?
•  Klient se pomocí níže uvedených kontaktů 

spojí se sociálním odborem.
•  Uvedené úřednice zprostředkují na radnici 

schůzku se sociálním pracovníkem.
•  Sociální pracovník s klientem projedná 

konkrétní situaci a navrhne možnosti řešení. 
Pokud se ukáže potřeba právní pomoci nebo 
mediace, zprostředkuje schůzku s právníkem 
či s mediátorem.

z dotazŮ KlientŮ 
sociálního 
odboRu

k právnímu poradenství:
Bc. Linda zákorová, vedoucí oddělení sociální  práce 
odboru sociálního Úřadu MČ Praha 10 
(tel .  267 093 226, e-mail :  l inda.zakorova@praha10.cz)

k mediaci:
Mgr. anna Chochulová, vedoucí oddělení sociálně-
-právní ochrany dětí  a práce s rodinou odboru 
sociálního Úřadu MČ Praha 10 (tel .  267 093 219, 
e-mail :anna.chochulova@praha10.cz)

K o n ta K t

den nejen PRo 
PoPálené děti
V sobotu 3. října se v Heroldových sadech 
a v Neobyčejné klubovně (Norská 16, Vršovi-
ce) uskuteční benefiční akce, která má za cíl 
finančně podpořit platformu Burn Fighters. 
Založili ji lidé s popáleninami, aby zlepšili 
osvětu mezi dětmi a studenty ve školách.

A co na vás čeká? Těšte se na workshopy, při 
nichž si vyrobíte něco zajímavého, připraveny 
jsou různé přednášky a soutěže a můžete 
si vyzkoušet deskové hry nebo zhlédnout 
divadelní představení. Děti si jistě přijdou 
na své v atraktivním herním koutku. Večerní 
zakončení obstará aukce obrazů a koncert 
skupiny Blurry Tones. 

Projekt probíhá ve spolupráci s městskou 
částí Praha 10 a Nadací Via. Více informací 
o benefiční akci získáte na internetové stránce 
dennejenpropopalenedeti.cz nebo na faceboo-
kovém profilu Burn Fighters.

Maminky, užijte si u nás svůj čas pro sebe – 
třeba na těchto večerních kurzech: Relaxační 
a posilovací cvičení (pondělí 19.30), Pilates 
(úterý 19.00), Jóga (úterý 19.00, středa 19.00 
a 20.05) či Zumba pro dospělé (středa 18.00). 

Pokud hledáte spíše tvořivější odreagování 
od všedních starostí, nabízíme kurzy keramiky 
pro dospělé (středa 18.45) a kratší kurzy plete-
ní a šití pro začátečníky i pokročilé – kurzy 
budou mít vypsány termíny od září – vždy 
blok tří lekcí. Můžete u nás též oprášit svou 
angličtinu, a to v pondělí od 15.00, s možností 
pohlídání dětí v herně.

Pro ty, kteří se rodiči teprve brzy stanou nebo 
jsou jimi čerstvě, nabízíme i další běh kurzů 
kojeneckých masáží či poradenství ke zdra-
vému pohybovému vývoji miminka s naší 
fyzioterapeutkou Šárkou Kopeckou. 

S dítětem již od tří měsíců k nám můžete přijít 
i na dopolední kurz (čtvrtek od 9.00 pro mimin-
ka od 3 měsíců; úterý od 11.00 a středa od 10.00 
pro kojence od 6 měsíců). Čekají na vás 
zajímavé aktivity pro jejich rozvoj, tipy na doma, 
možnost poradit se ohledně péče a výchovy, 
v lekcích vedených fyzioterapeutkou je část 
hodiny věnována i poporodnímu cvičení. 

Především pro rodiče dětí s poruchou auti-
stického spektra nabízíme podzimní cyklus 
šesti setkání „Rosteme s jinakostí“. Jedná 
se o seberozvojové semináře pro rodiče 
dětí s Aspergerovým syndromem, ADHD či 
vysokofunkčním autismem nebo s podezřením 
na jakoukoli diagnózu, která způsobuje, že 
dítě vyžaduje zvláštní, výjimečný a speciální 
přístup. V bezpečném prostoru s terapeutkou 
na vás čeká šest uzavřených setkání věno-

vaných komunikaci, vždy ve čtvrtek od 18.00 
s odstupem dvou týdnů, začínáme 24. září.

Pro ostatní rodiče bude na podzim připraveno 
mnoho interaktivních besed a kurzů zaměře-
ných na výchovu a péči o děti i o sebe. Pokud 
máte doma pěvecky či herecky nadané dítě, 
zkuste náš nový kurz Sboreček. Chystáme 
i nové kroužky angličtiny pro nejmenší děti. In-
formace o našich kurzech a dalších kroužcích 
pro děti najdete v našem rezervačním systému 
www.jablickov.webooker.eu, záložka kurzy, 
a na webu www.jablickov.cz.

 — Barbora Dyrková

dění na desítce
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188. PS T. O. Bobříci www. bobrici.cz

Bobří tahák

188. PS T. O. Bobříci

ODPOLEDNE SOUTĚŽÍ A ZÁBAVY

POŘÁDÁ

 T. O. Bobříci

přijďte si užít den plný zábavy 
a podpořit správnou věc

vstup zdarma

Malešický parkoD 10 HoDIN
praha27. 9. 2020

KApELA  YESbroTHErS  &  DoprovoDNÝ program

www.coolobezka.cz
 registrace 

online coolobezkacup

ZÁvoD NA KoLoBĚŽKÁCH 

COOLCUO_plakat_Praha_2020_A4.indd   1 15.07.2020   23:10

6. října také odstartuje kampaň Klubu K2  #dikymami  #dikytati
… více na www.klubk2.cz z nebo na www.facebook.com/K2klub/ Ilustrace: Lucie Martišková

 
PROGRAM:

 9.15 Vyhlídka na Zahradní Město z domu ARNIKA
10.00 Divadlo Já to jsem

10.45 Klub K2 slaví 15 let
11.00 Brixiho akademický soubor

12.00 Slavnostní odhalení naučné tabule 
Rozmarýnová
13.00 Vyhlídka na Zahradní Město  
z domu ARNIKA
A DÁLE VÁS ČEKÁ: 
Šikulova dílna | Výroba nákupních pytlíčků 
ze síťoviny a voskových ubrousků |  

Komentované třídění odpadu formou hry | 
Umění ve městě | Dílna Eliáš: Keramický 

ateliér | Dekorace a zelenina z Toulcova dvora | 
Ekocentrum Nyctalus a živí netopýři |  

 Kokoza: Kompostování ve městě | 
 Dílna JINAN: Tkalci | Výroba tašek a šití pytlíčků |   
   Záběhlický SCUK | Babysings | Švadlena | 
   Lesy hl. m. Prahy: Včelí království

V S T U P  Z D A R M A

ZAHRADA
VE MĚSTĚ IX

Jabloňová ul. | Praha 10Trh Slunečnice

12. 9. 
9–13 hod.

Zášt i tu  nad akc í  převza l i  starostka a  místostarosta  městské část i  Praha 10.

aKce PRo všechny



DOPOLEDNÍ DÝCHÁNKY PRO SENIORY 

Dýchánek první:  Voňavý věneček
Středa, 2. září 2020, 10:00 - 12:00
Na tomto dýchánku si s námi můžete vlastnoručně 
vyrobit věneček ze sušeného letního kvítí, jako 
je levandule, bylinky, obilí, makovičky nebo len. 
Nebojte se, určitě to zvládneme, budeme vám 
celou dobu k ruce. Domů si pak odnesete krásnou 
voňavou vzpomínku na léto.

Dýchánek druhý:  Keramické tvoření
Středa, 9. září 2020, 10:00 - 12:00
Jestli rádi pracujete s keramickou hlínou nebo 
jste si tento materiál chtěli vždycky vyzkoušet, 
máte tu nejlepší příležitost! Při tvoření z hlíny 
se fantazii meze nekladou, můžete si vyrobit 
talíř, misku, zvonkohru nebo vytlačovaný reliéfní 
obrázek. Hotové výrobky se nechají u nás v Garáži 
zaschnout a poté je odvezeme na vypálení.  
K vyzvednutí budou za dva týdny od tvoření.

Dýchánek třetí:  Setkání s netopýry 
Středa 16. září 2020, 10:00 - 12:00
Záchranná stanice pro netopýry Nyctalus pořádá 
besedy o těchto ohrožených a velmi zajímavých 
savcích a tentokrát přijala pozvání k nám do 
Garáže. Několik obyvatel záchranné stanice budete 
mít příležitost prohlédnout si zblízka a třeba je  
i nakrmit. Přijďte, je to velmi zajímavé povídání.

Dýchánek čtvrtý:  Květinový ateliér
Středa 23. září 2020, 10:00 - 12:00 

Jestli milujete květiny, z tohoto dýchánku budete 
nadšení. Popovídáme si o různých rostlinách, 
ukážeme si základní typy květinových vazeb  
a budeme společně, krok za krokem, vázat kytici 
do vázy, ze sezónních květů a zeleně, které si 
vyberete podle svého vkusu. Hotová kytice 
vám tak bude dělat doma radost hned 
dvakrát, protože bude opravdu „Vaše“! 

KREATIVNÍ GARAGE pro vás připravila v rámci projektu Zásobník projektů 2020 Městské částí Prahy 10
podzimní program pro středeční dopoledne s různorodou náplní tak, aby si každý přišel na své.
I když se vám nebude chtít tvořit, přijďte jen tak na kus řeči u dobrého kafe a třeba si zahrát karty.

DOPOLEDNÍ DÝCHÁNKY PRO SENIORY z Prahy 10 jsou ZDARMA,  
veškeré aktivity jsou hrazeny  z dotace v rámci Zásobníku projektů 2020 Městské části Prahy 10,  
která tak podporuje komunitní a sousedské akce v naší městské části.

Dýchánek pátý:  Tvoření z polymerové hmoty Fimo
Středa 30. září 2020, 10:00 - 12:00
I když její název může budit respekt, je hmota Fimo 
velmi poddajný a všestranný materiál, jeho velkou 
výhodou je, že vyrobit si z něj krásný šperk zvládne 
opravdu každý. Budeme pracovat s vykrajovátky 
různých tvarů, budeme hmotu vrstvit, modelovat 
a dekorovat a na závěr hotový výrobek zapečeme. 
Tvořit můžeme náhrdelníky, brože, náušnice nebo 
ozdoby, třeba na stromeček. Domů si odnesete 
krásnou ozdobu pro sebe nebo ji můžete využít 
jako dárek pro své blízké.

Dýchánek šestý:  Dýchánek s operou
Středa, 7. října 2020, 10:00 - 12:00
Dvě hodiny pro milovníky opery s poutavým 
zasvěcením do děje a zákulisních klípků a 
zajímavostí z těch  nejslavnějších oper s hvězdami 
operního světa. Dýchánkem nás provede 
dlouholetý pedagog  operního zpěvu pražské 
konzervatoře a dirigent, pan Jiří Kotouč, který 
je expertem na hudbu 16.-18. století a o opeře 
ví snad všechno. Povídání bude samozřejmě 
proloženo ukázkami ze slavných oper.

Dýchánek sedmý:  Podzimní dekorace
Středa, 14. října 2020, 10:00 - 12:00
Během tohoto Dýchánku budeme vytvářet 
působivou dekoraci z podzimních plodů a rostlin. 
Na výběr bude varianta - vypichovaná dekorace 
ze sušených rostlin do aranžovací hmoty v menší 
nádobě nebo osázení a dekorování nádoby 
trvalkami. Žádný strach, zase vám budeme plně 
k dispozici a pomůže vám tvořit! Tuto dekoraci 
můžete hezky využít třeba pro nadcházející 
Dušičky.

Dýchánek osmý:  Cestovatelský dýchánek
Středa, 21.října 2020, 10:00 - 12:00
Vydejte se s námi do vzdálených končin světa!  
Camino de Santiago - Jak se vydat na pouť

Dýchánek devátý:  Motivační nástěnka
Středa, 4. listopadu 2020, 10:00 - 12:00
Na začátku tohoto „Dýchánku“ se na chvilku 
zamyslíte a zasníte nad tím, čemu se rádi věnujete 
celý život, co vás těší nebo co byste si ještě rádi 
vyzkoušeli či splnili. Vaše představy, plány nebo 
vzpomínky pak společně přetvoříme v hezkou 
dekoraci, kterou si můžete nechat pro sebe doma 
nebo ji pojmout jako dárek pro své blízké. Během 
Dýchánku budeme lepit, vystřihovat, brousit 
smirkovým papírem, vrtat akuvrtačkou, razítkovat, 
malovat, natírat a psát. 

Dýchánek desátý:  Cestovatelský dýchánek
Středa, 11. listopadu 2020, 10:00 - 12:00
Vydejte se s námi do vzdálených končin světa! 
Vzrušující cesty po Africe

Všechny dýchánky se konají  

u nás v Kreativní Garáži, 

V Rybníčkách 48, Praha 10 - Strašnice

Těšíme se na Vás!

Vaše garážistky

Účast na Dýcháncích 

je nutné si předem 

ZAREZERVOVAT na 

uvedených tel. číslech 

nebo emailem.

čtecí babičKy 
a dědečKové 
do šKoleK
Nezisková organizace „Mezi námi“ podporuje 
mezigenerační setkávání. V našem programu 
„Přečti“ docházejí dobrovolníci z řad seniorů 
číst dětem do mateřských škol před spaním, 
a to pravidelně jednou týdně na 30 minut. 
Mateřská škola je vybírána po dohodě se se-
niorem tak, aby byla v blízkosti jeho bydliště, 
a docházení bylo tak co nejpohodlnější. Proto 
hledáme i seniory, kteří žijí v Praze 10 a měli 
by zájem pomáhat ve školce ve svém okolí.

Senioři svým klidným předčítáním a kvalitní 
mluvnickou dovedností přispívají ke čtenář-
ské a jazykové gramotnosti dětí. Děti díky 
pravidelnému kontaktu získávají úctu ke starší 
generaci a seniorům na oplátku pomáhají 
k udržení aktivního životního stylu a elánu. 
Senioři se také mohou více začlenit do místní 
komunity a navázat nová přátelství. 

Jedná se o dobrovolnickou, tedy bezplatnou 
činnost, kterou vykonávají senioři v důchodo-
vém věku. Pokud máte čas, rádi se pohybujete 

pondělí + středa 
5. – 26. 10.

I. začátečníci 
8.00–10.00

    

II. mírně pokročilí
10.30–12.30

úterý + čtvrtek 
6. – 27. 10. 
    

III. začátečníci  
8.00–10.00
    

IV. mírně pokročilí 
10.30–12.30

Registrujte se osobně
30. září 2020 od 8 do 12 h. v informační kanceláři 

ve Vršovické 68, přízemí budovy B. 

Místo konání: 
ÚMČ Praha 10, Vršovická 68, Praha 10

PC kurzy jsou určeny pro 
občany 60+ s trvalým bydlištěm 
v MČ Praha 10 a jsou BEZPLATNÉ.

mezi dětmi a chcete dělat něco užitečného 
nejen pro sebe, je to jednoduché. Stačí jen si 
opatřit výpis z rejstříku trestů, lékařské potvr-
zení a po dohodě s ředitelkou školky s chutí 
nastoupit do některé třídy.

A jaké to ve skutečnosti je být čtecí babičkou? 
Za všechno mluví nejlépe slova paní Aleny 
Lindauerové, jedné z našich dobrovolnic: „Já 
osobně čtu nejmladším dětem v Praze 4 už 
tři roky. Celý život jsem pracovala ve škol-
ství, takže by mi kontakt s dětmi v důchodu 
chyběl. A ti nejmenší jsou rádi, když se paní 
učitelka na chvíli vymění za někoho jiného. 

Někdo z nich ani svou babičku nemá, nebo má 
mladou, ještě pracující, která na čtení pohádek 
nemá čas. Rodiče taky ne, tak si jejich ratolesti 
poslech užijí ve školce. A taky si s námi rádi 
popovídají. Někdy se společně hodně nasmě-
jeme, ale jen chvilku, jsem tam přece hlavně 
proto, abych je uspala.“

Tak co, nechcete se k nám přidat? Pokud ano, 
kontaktujte nás na e-mailu info@mezi-nami.cz 
nebo na telefonních číslech 732 732 160, 
605 785 020. Moc se s dětmi na vás těšíme.

 — Eliška Beluhová, Mezi námi, o.p.s.
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zažít PRahu 10 
jinaK: nádech 
PRo sousedy
Alej Karla Půlpána, Malešické náměstí, Me-
xická/Bulharská, Krymská, park Konopišťská 
– Bělocerkevská, sídliště Skalka, Trojmezí, 
sídliště vlasta, Petrohradská kolektiv a Ša-
lounova vila. To jsou ulice a místa Prahy 10, 
která v hlavním termínu v sobotu 19. září 
ožijí sousedskou slavností „Zažít město 
jinak“. již o týden dříve se akce uskuteční 
na sídlišti Solidarita, v lokalitě Na Slatinách 
a v Zahradním Městě.

V rámci 15. ročníku slavností, které připravuje 
spolek AutoMat spolu s desítkami místních 
organizátorů, se můžete těšit třeba na soused-
ské dobroty, hry a dílny pro děti, hudbu, práci 
s mozaikou, recyklovaným stříbrem a síto-
tiskem, malířský a kuželkový koutek, stolní 
fotbálek, badminton, cirkusový workshop, 
cyklopřednášku a spoustu dalšího. O podsta-
tě této sousedské akce a jejích specifikách 
na Desítce jsme si povídali s koordinátorkou 
místních organizátorů Ivanou Linhartovou:

Zažít město jinak je mezi kulturními událost-
mi již pojmem. Ale přesto, můžete na začá-
tek akci představit?
Sousedské slavnosti Zažít město jinak (ZMJ) 
se každoročně konají v rámci Evropského týd-
ne mobility v ulicích Prahy a v dalších českých 
městech. Jejich hlavní myšlenka se vyvíjela 
od roku 2005, kdy lidé z iniciativy AutoMat 
spolu s magistrátem zorganizovali akci Praž-
ské nábřeží bez aut, tedy celodenní proměnu 
Smetanova nábřeží na pěší korzo s kulturním 
programem. Následující rok už se akce na stej-
ném místě jmenovala Zažít město jinak. V roce 
2009 se slavnosti na dva roky přestěhovaly 
na Vinohrady a konečně v roce 2011 se již 
konaly po celé Praze včetně Krymské ulice 
a Strašnic. Tento ročník byl také první, kdy se 
do pořádání jednotlivých akcí zapojili přímo 
místní obyvatelé. A letos chtějí lidé oživit už 
přes 120 míst po celé zemi.

jak se akce Zažít město jinak ujala na De-
sítce? 
V roce 2011 v Krymské poprvé odstartoval 
legendární sprint do vrchu na kolech a z Café 
v lese vytáhli piáno na ulici. V Domě čtení 
v Ruské se četlo o chůzi, kolech a jiných 
městských příjemnostech i nepříjemnostech. 
Ve Strašnicích zase místní lidé zrenovovali 
tramvajovou zastávku Průběžná. Od té doby 
vznikly v Praze 10 další akční skupiny a spol-
ky, které každoročně organizují lokální pro-
gram pro sousedy i přespolní. Mezi již tradiční 
lokality bezpochyby patří Malešické náměstí, 
Trojmezí, Krymská i slavnosti ve Strašnicích. 

Tam se sice několikrát změnilo místo konání či 
organizátor, ale tradice dál pokračuje a Straš-
ničáci o slavnosti nepřijdou ani letos.

liší se akce na Desítce od jiných městských 
částí? 
Podobně jako třeba Praha 4 je Desítka typ 
městské části, která se rozkládá od centra 
až k „okraji“ Prahy. Její specifikum je tedy 
rozhodně v pestrosti lokalit – od Bulmexu 
s nepopsatelnou vršovickou atmosférou, 
přes sídlištní lokality, po prvorepublikovou 
chudinskou kolonii Na Slatinách, kde se 
natáčel film Obecná škola a nacházejí se tu 
bahenní lázně Járy Cimrmana. Důležité však je 
to, co všechny slavnosti spojuje. Zažít město 
jinak je oslavou společného sdílení veřejného 
prostoru, vzájemné výpomoci a dobrovolnic-
kého nasazení místních organizátorů a mnoha 
dalších subjektů. 

Koordinace Zažít město jinak v jeho různoro-
dosti zabírá spoustu času, jak se vám daří 
akce osobně navštívit a některou si užít?
V samotný den konání se všichni členové z ko-
ordinačního týmu snaží navštívit co nejvíce 
lokalit. Je to velmi hektický den, samozřejmě 
i pro všechny místní organizátory, ale atmo-
sféru slavností si přece jen trochu užijeme. 
Sama pocházím z Prahy 10 a jsem tu i mimo 
Zažít město jinak poměrně aktivní, takže si ne-
můžu nechat akce na Desítce ujít. Navíc letos 
se na sídlišti Solidarita slavnost uskuteční již 
o týden dříve, takže se mohu zapojit i sou-
kromě – uvařit něco na společný stůl, pomoci 
s přípravou a pozdravit sousedy. 

Které lokality budou letos podle vás stát 
nejvíc za návštěvu? 
Osobně bych si nejvíce přála, aby lidé spíše 
navštěvovali akce, které mají nejblíž svého 
bydliště, a seznámili se tak se svými souse-

dy, užili si atmosféru a třeba se i příště sami 
zapojili s nějakým programem, aktivitou či 
jinou pomocí. Na slavnostech totiž hrají hlavní 
roli právě místní, jejich nápady, um, ale také 
lokální podniky a organizace, kapely, divadelní 
soubory apod.

Přinášejí letošní slavnosti nějaké novinky? 
Žádné převratné novinky i vzhledem k celkově 
poněkud komplikovanější situaci v souvislosti 
s covidem-19 nechystáme. Letošní ročník Za-
žít město jinak nese podtitul „Nadechni se pro 
město“, který nabádá k další aktivitě. Korona-
virové jaro přineslo na několik týdnů možnost 
prožít město úplně jinak, zastavit se, rozhléd-
nout se po své ulici nebo čtvrti. Někteří z nás 
byli vystaveni nepříjemným krizovým situacím, 
další se snažili pomoci nastalou situaci zvlád-
nout. Tento silný zážitek teď chceme přenést 
dál, motivovat návštěvníky slavností, aby se 
zapojili do komunitního dění, zajímali se o své 
okolí, nebáli se ani za normálních okolností 
nabídnout pomoc sousedům, uspořádali spo-
lečný úklid nebo se třeba stali dobrovolníky 
vybrané organizace působící v jejich městské 
části. I když se témata sousedských slavnos-
tí každý rok mění, hlavní myšlenka zůstává 
stejná. Zažít město jinak aspoň na jeden den 
ukazuje, jak může být město živé, plné kreati-
vity a hlavně jakou energii v sobě lidé i místa 
skrývají.

Má Zažít město jinak vizi svého dalšího 
směřování?
Společná příprava sousedských slavností 
je pro mnohé organizační skupiny skvělá 
zkušenost a výsledkem může být i dlouhodo-
bá vzájemná spolupráce. Kromě samotných 

IVaNa LINhartOVá (VLEVO) Má Na StarOSt 
OrgaNIzátOrY MíStNíCh aKCí zaŽít MĚStO JINaK
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evRoPsKý týden 
mobility 
Hlavní město Praha, městské části a další 
partneři vás srdečně zvou na celou řadu akcí 
a doprovodných aktivit, které se v Praze ko-
nají v rámci celoevropské kampaně Evropský 
týden mobility. Tématem letošního ročníku je 
„Bezemisní mobilita pro všechny“ – tak nevá-
hejte a vyberte si v pestrém programu!

Evropský týden mobility pomáhá objevit výho-
dy aktivního a udržitelného způsobu dopravy 
a dostat se ze sedadel aut do ulic města. 
Nechte klíčky doma a vydejte se do práce, 
do školy nebo na nákup pěšky, na koloběžce 
nebo třeba tramvají. Objevíte místa, kam by 
vás hektická rána za volantem nikdy nezaved-
la. Uděláte něco pro sebe, své bankovní konto 
i pro celou planetu.

    VÝSTAVA ANDĚLŮ      
    POJÍZDNÝ CYKLOSERVIS      
    DEN BEZ AUT      JAKÝ JE ŽIVOT (CAR)FREE?         
    CYKLOJÍZDY      DEN DOPRAVNÍ VÝCHOVY  
    SNÍDANĚ NA PERÓNĚ      HISTORICKÝ VLÁČEK      
    ODBORNÉ KONFERENCE     

slavností, které se až na výjimky konají v jeden den, 
se proto chceme více soustředit na podporu komu-
nit v průběhu celého roku. I nastalá epidemiologická 
zkušenost ukázala, jak je spolupráce na místní úrovni 
důležitá a jak efektivně se dokážou místní spolky i ak-
tivní občané zapojit a pomoci. Tento potenciál chceme 
dále podporovat a rozvíjet.

Pokud by někdo chtěl do dalšího ročníku přihlásit 
vlastní lokalitu, jaký postup mu doporučíte?
Pokud někdo o organizaci sousedské akce uvažuje, 
měl by určitě využít příležitosti a navštívit některou 
z letošních lokalit a načerpat inspiraci. Navazovat 
nové kontakty, promýšlet záměr akce a domlouvat 
spolupráci s dalšími subjekty se určitě vyplatí v prů-
běhu celého roku. Přihlášky do dalšího ročníku poté 
přijímáme každé jaro od března do května na našich 
stránkách zazitmestojinak.cz. Své plány s námi mohou 
zájemci probrat osobně na některém ze setkání s or-
ganizátory nebo je rádi propojíme s již aktivními lidmi 
z daného místa.

jak mohou radnice podpořit aktéry sousedských 
akcí ve své městské části?
V obecné rovině je to zejména otevřenost radnice 
k akcím, které jsou organizované „zdola“ a mnohdy 
nezapadají do běžných kategorií, se kterými se jed-
notlivé odbory setkávají. Dále jsou to různé dotační 
výzvy, které se soustředí přímo na podporu komunit-
ních projektů a které jsou určeny primárně pro místní 
obyvatele a spolky. Velmi důležitá je i konkrétní osoba 
v rámci úřadu, na niž se zájemci z řad laické veřej-
nosti mohou obrátit s dotazem nebo se svým plánem. 
Z toho, že taková pozice vznikla i na radnici Prahy 10, 
jsme měli velkou radost. Důležitá je i dostatečná 
informovanost, aby se aktivní jedinci z řad široké 
veřejnosti dozvěděli, že jsou jejich iniciativy v dané 
městské části vítány. V neposlední řadě je to i mate-
riální a produkční pomoc – zapůjčení stolů, laviček, 
kelímků atd.

ZAŽÍT
MĚSTO

POŘÁDÁ

NADECHNI SE
               MĚSTO

PRO

SOUSEDSKÉ
SLAVNOSTI

NA
PRAZE

SÍDLIŠTĚ SOLIDARITA
NA SLATINÁCH 
ZAHRADNÍ MĚSTO 

ALEJ KARLA PŮLPÁNA
KRYMSKÁ
MALEŠICKÉ NÁMĚSTÍ
MEXICKÁ/BULHARSKÁ

SÍDLIŠTĚ SKALKA
TROJMEZÍ

GENERÁLNÍ  PARTNER

Záštitu nad akcí 
převzal primátor 
hlavního města 
Prahy Zdeněk Hřib

HLAVNÍ PARTNER PARTNEŘI MEDIÁLNÍ  PARTNEŘI LOK ÁLNÍ  PARTNEŘI

GENERÁLNÍ  PARTNER

Záštitu nad akcí 
převzal primátor 
hlavního města 
Prahy Zdeněk Hřib

HLAVNÍ PARTNER PARTNEŘI MEDIÁLNÍ  PARTNEŘI LOK ÁLNÍ  PARTNEŘI

Záštitu nad akcí převzali
starostka a místostarosta
městské části Praha 10

24 září 2020 / Praha 10

zažít město jinaK



za desítKu uKlizenou

uKlízet 
Po Psech
je noRmální 

Celonárodní dobrovolnická akce Ukliďme Česko se měla původně konat v dubnu, 
ale kvůli koronavirové krizi byla přesunuta na pozdější termín. Hlavním úklido-
vým dnem proto bude sobota 19. září. I vy se můžete přidat v rámci lokální akce 
souhrnně nazvané „Společně ukliďme Prahu 10“, a přispět tak k čistější tváři naší 
městské části. 

Uvítáme vaše zapojení do některé již zaregistrované úklidové skupiny, které najdete 
na stránce www.uklidmecesko.cz, nebo můžete zorganizovat vlastní úklid v místě, 
které vám je blízké. Nemusíte se přitom vázat na celostátně vyhlášený termín, uklízet 
je možné kdykoliv. Mezi tradiční lokality, kde na Desítce úklid probíhá, patří Malešický 
les, les Na Bohdalci, les při Rabakovské ulici, oblast Trojmezí, Slatiny, břehy Botiče či 
okolí metra Skalka.

Radnice Prahy 10 na základě domluvy tradičně zajistí svoz odpadu z veřejně 
přístupných ploch (kromě soukromých) a dodávku úklidových pytlů, případně i pra-
covních rukavic nebo nářadí. Rádi vám také dáme tipy na místa, která by do úklidu 
mohla být zahrnuta. Více informací získáte na stránkách www.praha10.cz, můžete 
se také obrátit mailem či telefonicky na Ing. Romana Kaštovského z oddělení měst-
ské zeleně a čistoty (roman.kastovsky@praha10.cz / 736 499 364).

Radnice nezůstává lhostejná k problematice 
psích exkrementů na veřejných prostran-
stvích. Již několik let se proto na vybraných 
chodnících objevuje piktogram „Prosím, 
ukliď po mně“, který upozorňuje pejskaře, 
aby po svých miláčcích uklízeli. Letos bude 

Pomozte nám zbavit Desítku
černých skládek a odpadků

v sobotu 

19. 9. 2020

praha10.cz

                             SPOLEČNĚ 

UKLIĎME
PRAHU IO

XIX.
DESATERO Z DESÍTKY

PEJSKAŘSKÉ

praha10.cz

I Do 15 dnů od 
pořízení mě přihlaste 
na úřadě a uhraďte 
za mě poplatek.

3 Vždy po mně 
ukliďte! Sáčky 
na úklid jsou už 
na 322 místech 
v Praze 10.

4Hlídejte, abych se 
vyhnul záhonům 
a keřovým porostům. 
Ze zákona musí 
„páníček“ zamezit 
také pobíhání zvířat 
na komunikacích.

9 Prosím, nenechávejte 
mě zavřeného v autě. 
A v létě s sebou noste 
láhev s vodou – může 
se hodit nám oběma.

7 Na místech pro volné 
pobíhání psů jsou však 
také lidé. I zde mě proto 
raději mějte stále pod 
dohledem.

6
Víte, že přehled míst pro 
volné běhání psů najdete 
v mapě životního prostředí 
Prahy 10 nebo na webu?

IONaučte mě alespoň pár 
základních povelů. 
Vyplatí se při řešení 
krizových situací a celkově 
nám to zjednoduší 
společné soužití.

8
Dejte pozor, abych někoho 
na ulici „neobtěžoval“. 
Ne každému je moje 
přítomnost příjemná. Vím, 
že třeba rodiče často cítí 
obavu o děti, objeví-li se 
vedle nich neznámý pes.

2
Nejpozději do mých 3 měsíců 
mi pořiďte mikročip a zapište 
se do evidence chovatelů 
psů vedené na Magistrátu 
HMP. Díky tomu mě snadno 
najdete, kdybych se náhodou 
zatoulal. 

5 Dětská a sportovní 
hriště jsou určena 
výhradně dětem 
a sportovcům. Tam 
nesmím. Nechte 
mě proběhnout 
v místech, která jsou 
pro psy určená. 

nově nastříkán také na komunikacích v části 
Záběhlic a Strašnic. V rámci osvěty městská 
část nyní také sestavila „Pejskařské desa-
tero“. Majitelům psů by kromě připomenutí 
jejich povinnosti a apelu na ohleduplnost 
mělo i poradit – dozvědí se třeba o povinném 
hlášení na úřadě nebo pořízení mikročipu, ale 
také najdou odkaz na přehled míst pro volné 
běhání psů na Desítce.

„Chceme, aby majitelé psů dostali na jednom 
místě soupis základních povinností, jež by měli 
dodržovat a nemuseli je složitě dohledávat. 
Kolegové z našeho odboru životního prostředí 
pro ně také na základě svých letitých zkuše-

ností připravili praktické tipy,“ vysvětluje Jana 
Komrsková, místostarostka pro oblast životní-
ho prostředí. „Odpovědný přístup pejskařů pů-
sobí možná jako drobnost, ale vzhledem k jejich 
počtu vidím ve vhodném apelu na ně obrovský 
potenciál a považuji ho za jedno z důležitých 
opatření vedoucích k ještě čistějšímu prostředí 
v Praze 10,“ doplňuje místostarostka.

Díky novému desateru by mohlo ubýt dotazů 
z této oblasti na úředníky, kteří tak budou mít 
více prostoru na řešení specifických poža-
davků občanů. Velkým tématem je také úklid, 
který radnice nedávno posílila kapacitou své 
správní firmy PRAHA 10 – Majetková.
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velKoobjemové 
KontejneRy
Do kontejnerů lze odkládat výhradně domovní 
odpad objemného charakteru – nábytek, podla-
hové krytiny, kovové odpady, zdravotní keramika, 
zrcadla, lyže apod. Do kontejnerů nepatří nebez-
pečné odpady (vč. ledniček, monitorů, televizorů, 
autobaterií apod.), pneumatiky, bioodpady a sta-
vební odpad. Kontejnery je zakázáno používat 
k odkládání odpadů z podnikatelské činnosti. 

K bezplatnému předání objemného odpadu včet-
ně nebezpečného můžete využít sběrné dvory 
hlavního města Prahy, například v Teplárenské, 
Zakryté, Perucké či Malešické ulici. Ve sběrných 
dvorech je otevřeno v pondělí až pátek od 8.30 
do 18.00 a v sobotu od 8.30 do 15.00 hod.

teRmíny Přistavení

místo přistavení datum čas přistavení katastr

Kamelova mezi č. 2 a 4 5. 9. 8.00–12.00 Záběhlice

U Vršovického nádraží x 
Ukrajinská 5. 9. 10.00–14.00 Vršovice

Vladivostocká x Jaltská 7. 9. 13.00–17.00 Vršovice

Vršovická x Karpatská 7. 9. 13.00–17.00 Vršovice

Pod Altánem x Na Vrších 7. 9. 14.00–18.00 Vršovice

nám. Mezi Zahrádkami (okraj 
parku) 7. 9. 14.00–18.00 Záběhlice

Přípotoční x Oblouková 7. 9. 15.00–19.00 Vršovice

Káranská x Pobořská 8. 9. 15.00–19.00 Malešice

Madridská x Norská 9. 9. 13.00–17.00 Vršovice

Ostružinová x Jahodová 9. 9. 14.00–18.00 Záběhlice

Elektrárenská x Nad Vršovskou 
horou 10. 9. 13.00–17.00 Michle

Doubravčická x Tehovská 10. 9. 14.00–18.00 Strašnice

Tuchorazská (konec ulice) 10. 9. 15.00–19.00 Malešice

nám. Svatopluka Čecha x 
Minská 12. 9. 8.00–12.00 Vršovice

Na Třebešíně x Nad Kapličkou 12. 9. 10.00–14.00 Strašnice

Dykova, u Bezručových sadů 14. 9. 13.00–17.00 Vinohrady

Průhonická x Vestecká 14. 9. 13.00–17.00 Strašnice

Petrohradská x Pod Stupni 14. 9. 14.00–18.00 Vršovice

Říčanská x Benešovská 14. 9. 14.00–18.00 Vinohrady

Sámova x U Vršovického 
nádraží 14. 9. 15.00–19.00 Vršovice

Magnitogorská x Tádžická 15. 9. 15.00–19.00 Vršovice

Na Slatinách (u telef. automatu) 16. 9. 13.00–17.00 Michle

Nedvězská č. 6–12 16. 9. 14.00–18.00 Strašnice

Práčská č. 37 (před školou) 17. 9. 13.00–17.00 Záběhlice

28. pluku x Na Míčánkách 17. 9. 14.00–18.00 Vršovice

Na Křivce x Osnická 17. 9. 15.00–19.00 Michle

Kounická x Malínská, 
u trafostanice 19. 9. 9.00–15.00 Strašnice

Na Hroudě x U Hráze (okraj 
parku) 19. 9. 8.00–12.00 Vršovice

Litevská x Bajkalská 19. 9. 10.00–14.00 Vršovice

Nad Primaskou x Nad Olšinami 21. 9. 13.00–17.00 Strašnice

Sněženková x Jiříčkové 21. 9. 13.00–17.00 Záběhlice

Saratovská x Kralická 21. 9. 14.00–18.00 Strašnice

Nad Úžlabinou – naproti č. o. 32 21. 9. 14.00–18.00 Malešice

K Botiči x Ukrajinská 21. 9. 15.00–19.00 Vršovice

Káranská x Bydžovského 22. 9. 15.00–19.00 Malešice

Práčská x Topolová 23. 9. 13.00–17.00 Záběhlice

Limuzská x V Úžlabině 23. 9. 14.00–18.00 Strašnice

U Kombinátu (v ohybu ulice) 24. 9. 13.00–17.00 Strašnice

Dětská (v ohybu ulice) 24. 9. 14.00–18.00 Strašnice

Na Universitním statku 24. 9. 15.00–19.00 Malešice

Heldova x Niederleho 26. 9. 8.00–12.00 Malešice

Voděradská x Krupská 26. 9. 10.00–14.00 Strašnice

Cerhenická x Nad Vodovodem 29. 9. 15.00–19.00 Malešice

U Záběhlického zámku, za č. o. 1 30. 9. 13.00–17.00 Záběhlice

Kounická x Černická 30. 9. 14.00–18.00 Strašnice

Přetlucká x Vyžlovská, u MŠ 1. 10. 13.00–17.00 Strašnice

Ve Stínu x Na Výsluní 1. 10. 14.00–18.00 Strašnice

Běchovická x Révová 1. 10. 15.00–19.00 Strašnice

Vilová x Pod Rapidem 3. 10. 8.00–12.00 Vinohrady

Ryšánkova x Ve Slatinách 3. 10. 10.00–14.00 Záběhlice

Na Universitním statku – 
parkoviště 4. 10. 9.00 – 15.00 Malešice

Popovická (proti Brtnické) 5. 10. 13.00–17.00 Michle

Omská x Murmanská 5. 10. 13.00–17.00 Vršovice

Sedmidomky (u dětského 
hřiště) 5. 10. 14.00–18.00 Michle

Vlašimská x Bratří Čapků 5. 10. 14.00–18.00 Vinohrady

U Trati x Na Spádu 5. 10. 15.00–19.00 Strašnice

U Roháčových kasáren x 
Novorossijská 6. 10. 15.00–19.00 Vršovice

svoz 
nebezPečných 
odPadŮ

Zářijový mobilní svoz nebezpečných odpa-
dů proběhne i v sobotu. Lze při něm zdarma 
odevzdat následující druhy odpadů: baterie, 
akumulátory, nespotřebované a staré léky, tep-
loměry, barvy, lepidla, pryskyřice (včetně nádob 
od takových přípravků), nádoby od sprejů, ma-
zací oleje a tuky (kromě jedlého), zářivky a jiné 
odpady s obsahem rtuti, domácí a zahradnické 
chemikálie, detergenty (odmašťovací příprav-
ky), pesticidy (přípravky na hubení plevele, 

tRasa c (vRšovice, stRašnice) – sobota 5. 9.

místo přistavení čas

Vladivostocká x Krasnojarská  8.00–8.20

Jakutská x Volyňská x Dukelská  8.30–8.50

Litevská x Kubánské nám.  9.00–9.20

Na Hroudě x U Hráze  9.30–9.50

Srbínská x Svojetická  10.00–10.20

U Trati x Na Spádu  10.40–11.00

Nosická (č. o. 20)  11.10–11.30

Saratovská (parkoviště) x Kralická 11.40– 12.00

Nad Primaskou x Nad Olšinami 12.10–12.30

tRasa e (stRašnice, malešice) – středa 16. 9.

místo přistavení čas

Na Třebešíně x Nad Kapličkou  15.00–15.20

Nad Vodovodem x Hostýnská  15.30–15.50

Počernická x Přistoupimská  16.00–16.20

Káranská x Bydžovského  16.30–16.50

Rektorská x Bakalářská  17.10–17.30

Janderova x Chládkova  17.40–18.00

Černická x Kounická  18.10–18.30

Vrátkovská x Tuklatská 18.40–19.00

Názovská x Na Palouku 19.10–19.30

tRasa b (vinohRady, vRšovice, michle) – sobota 19. 9.

místo přistavení čas

Chorvatská x Dykova  8.00–8.20

Ruská x Na Míčánkách x Vlašimská  8.30–8.50

Kodaňská x Žitomírská  9.00–9.20

Moskevská (č. 66) x Minská  9.30–9.50

Moskevská x Krymská  10.00–10.20

Sámova x U Vršovického nádraží  10.40–11.00

Přípotoční x Oblouková  11.10–11.30

Magnitogorská x Uzbecká 11.40–12.00

Osnická x Na Křivce 12.10–12.30

Elektrárenská x Nad Vršovskou horou 12.40–13.00

tRasa d (stRašnice) – ÚteRý 22. 9.

místo přistavení čas

Mokřanská x Běžná (u separace)  15.00– 15.20

Rubensova x Přetlucká  15.30–15.50

Křenická x Olešská  16.00– 16.20

Štíhlická x Tehovská x Doubravčická  16.30– 16.50

Krupská x Voděradská  17.00–17.20

Pod Strání (č. 24) x Nedvězská  17.30–17.50

Slapská x Žermanická x Štěchovická  18.00–18.20

Dětská x Brigádníků (stanoviště tř. odpadu) 18.30–18.50

Dvouletky x U Kombinátu 19.00–19.20

Michelangelova x Raffaelova 19.30–19.50

hmyzu apod.), kyseliny, hydroxidy, ředidla, foto-
chemikálie. Odpady je nutné předat výhradně 
osádce svozového vozidla. Odebírají se také 
použité rostlinné oleje v uzavřených plastových 
nádobách, ideálně v PET lahvích. 
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PLaCENá INzErCE

KontejneRy 
na bioodPad 

teRmíny Přistavení

místo přistavení datum čas katastr

Vydrova x Strnadova 18. 9. 15.00–18.00 Malešice

Kounická x Malínská, u trafostanice 19. 9. 9.00–15.00 Strašnice

U Trati x Na Spádu 19. 9. 9.00–12.00 Strašnice

Na Křivce x Osnická 19. 9. 13.00–16.00 Michle

nám. Mezi Zahrádkami x Podléšková 20. 9. 9.00–12.00 Záběhlice

Nad Vodovodem x Slunečná 20. 9. 9.00–12.00 Strašnice

Na Výsluní x Révová 20. 9. 13.00–16.00 Strašnice

Mokřanská x Běžná 20. 9. 13.00–16.00 Strašnice

Brigádníků X U Kombinátu 25. 9. 15.00–18.00 Strašnice

Nad Vršovskou horou, za mostem, u garáží 13. 6. 9.00–12.00 Michle

Na Šafránce x Estonská 26. 9. 13.00–16.00 Vinohrady

Dvouletky x Solidarity 27. 9. 9.00–12.00 Strašnice

Slunečnicová x Ostružinová 27. 9. 9.00–12.00 Záběhlice

Křenická, vedle č. o. 29 27. 9. 13.00–16.00 Strašnice

Za Sedmidomky x Pod Bohdalcem I 27. 9. 13.00–16.00 Michle

Kosatcová x Hvozdíková 2. 10. 15.00–18.00 Záběhlice

V Úžlabině x Vykáňská 3. 10. 9.00–12.00 Strašnice

Královická x Hájecká 3. 10. 13.00–16.00 Strašnice

Na Universitním statku – park. (mobilní dvůr) 4. 10. 9.00–15.00 Malešice

U Záběhlického zámku, záliv za domy č. o. 1j 4. 10. 9.00–12.00 Záběhlice

Janderova x Chládkova 4. 10. 9.00–12.00 Malešice

Na Slatinách, u můstku 4. 10. 13.00–16.00 Michle

Na Třebešíně x Nad Třebešínem II 4. 10. 13.00–16.00 Strašnice

Velkokapacitní kontejnery se nově přista-
vují i v pátek odpoledne. Jsou určené pro 
zahradní bioodpad, který zahrnuje větve, 
trávu, listí, spadané ovoce, zbytky rostlin, 
případně jiné bioodpady ze zahrádek ro-
dinných domů. Do kontejnerů není možné 
vkládat jiné druhy odpadů. K odkládání 
bioodpadů slouží také sběrné dvory hlav-
ního města Prahy nebo stabilní sběrné 
místo bioodpadu v Dřevčické ulici.

sběR
Kovových obalŮ
Šedé nádoby určené na sběr kovových obalů 
se v Praze 10 poprvé objevily v polovině 
roku 2016 na patnácti vybraných stanoviš-
tích tříděného sběru. Letos přibylo jedenáct 
nových nádob, převážně ve Strašnicích, 
takže kovové obaly je u nás možné odděleně 
odkládat již na 74 místech. Jejich seznam 
najdete na stránkách www.praha10.cz/odpady 
v sekci Sběr kovových odpadů. Další nádoby 
by se měly objevit během podzimního období 
především v Záběhlicích a ve Vršovicích. 
Zároveň podle potřeby dochází i k úpravě 
četnosti svozu, pokud kapacita stávajících 
nádob nestačí. Aktuálně je vývoz nastaven 
v rozsahu jednou za dva až čtyři týdny. Navíc 
předpokládáme, že průběžně se bude počet 
nádob na kovy na Desítce dál navyšovat, a tím 
zlepšovat jejich dostupnost. 

Do nádob je možné odkládat nápojové 
plechovky, konzervy od potravin, zvířecí kon-
zervy, tuby, uzávěry a víčka od nápojů, jogurtů 
atd. Naopak do nich nepatří stlačené kovové 
nádoby od sprejů, barev, benzínu a olejů atd. 
(tyto lze předávat ve sběrných dvorech).
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řádKová 
inzeRce zdaRma
–  Podporujeme naše podnikatelské subjekty 

při odstraňování následků koronavirové 
pandemie formou poskytnutí bezplatné 
řádkové inzerce. Chceme tím přispět 
k návratu lidí do místních provozoven 
a využívání zdejších služeb. 

–  Nabídky placené inzerce zdarma mohou 
využít firmy, podnikatelé a živnostníci 
se sídlem, provozovnou či poskytováním 
služeb v městské části Praha 10.

–  Tato forma podpory potrvá do konce 
letošního roku, tedy do prosincového 
vydání. Poslední příjem bezplatné inzerce 
tak bude 10. listopadu.

–  Bezplatnou řádkovou inzerci lze objednat 
prostřednictvím formuláře na 
www.praha10.cz/radkovka. 

–  U řádkové inzerce zdarma nelze nárokovat 
zveřejnění v konkrétním vydání měsíčníku 
Praha 10. Inzeráty budou na základě 
data objednání zařazovány do pořadníku 
a zveřejňovány podle kapacitních 
možností jednotlivých vydání. 

KoNCEPT 0
Bistro kavárna u Grébovky 
v minimalistickém stylu. Poklidné místo 
bez stresu, káva od české rodinné pražírny, 
domácí koláče a dorty jako od babičky, víno, 
pivo, limonády i jednoduché občerstvení se 
zásadou stop plýtvání. Hrajeme hudbu z lP 
na přání! Donská 3, www.facebook.com/
konceptnula, 737 501 639 

jÍDElNA vrŠovICE
vaříme v pracovní dny denně kvalitní 
a rozmanitou stravu domácího typu pro 
občany Prahy 10. Nacházíme se proti 
Koh-i-nooru vedle Penny. vršovická 1462/66, 
www.jidelna.info, 773 534 900 

SUCHEvAZBY.CZ
Nabízíme sortiment dekoračního 
a floristického materiálu prostřednictvím 
e-shopu s osobním odběrem zdarma 
ve vršovicích. Zabýváme se výrobou 
floristických dekorací. Zadejte slevový kód 
INZ10 do poznámky v objednávce a získáte 
slevu 10 % na nákup. K Botiči 1453/6, 
www.suchevazby.cz, 775 208 975

PrÁDElNA rAMÍNKo
Naše prádelna vám vypere, vymandluje 
a vyžehlí vaše prádlo. Máme i velkou pračku 
na potahy matrací, deky, péřové bundy atd. 
Saratovská 27, www.pradelna-raminko.cz, 
606 938 405

ZÁBĚHlICKÝ SCUK
Nakupujte lokální farmářské potraviny 
online a vyzvedněte si svůj nákup u nás. 
Záběhlická 108, www.scuk.cz/zabehlice, 
606 649 278

oNE TWo SPEED QUEEN
vážení zákazníci, naše samoobslužná 
prádelna je opět v plném provozu. Těšíme se 
na vaši návštěvu! vršovická 927/56, 
www.pradelnapraha10.cz, 605 917 706

PAvEl jANČI
oprava žaluzií – výměna vodicích lanek – 
nové žaluzie – seřízení plastových oken 
a balkonových dveří – antismogové sítě 
– sítě proti hmyzu. pavel.janci@email.cz, 
733 720 950

joHANA jANŮ
Šití na zakázku, opravy a úpravy oděvů. 
ostružinová 24/2181, www.facebook.com/
opravyaupravyodevu, 733 612 090

AKADEMIE DoUČovÁNÍ vrŠovICE
Nabízíme pomoc s matematikou 
a fyzikou pro ZŠ a SŠ. Doučování probíhá 
v kancelářích nebo online. vršovická 416/9, 
www.amatika.cz, 607 570 747

TIMoTHY jAMES lAMBErT
rodilý mluvčí z USA nabízí soukromé 
a firemní lekce angličtiny včetně výuky 
přes Skype. Cena soukromé lekce 400 Kč / 
60 minut, firemní lekce 500 Kč / 60 minut. 
lze vystavit fakturu. Na louži 1308/23, 
lambert.english@gmail.com, 776 763 813

joSEF MATTANEllI 
Provádíme plynařské, instalatérské 
a elektrikářské práce, mechanické čištění 
kanalizace a revize plynového vedení. 
Holandská 42, pepa.mattanelli@seznam.cz, 
603 416 174

HoDINÁř-ZlATNÍK KArEl ZAHrADNÍK
Prodej hodinářského a zlatnického zboží. 
opravy hodinek, hodin, budíků, zlatých 
a stříbrných šperků. výměny baterií, prodej 
řemínků a náramků. vršovická 40, 
www.hodiny-zlato.cz, 271 722 302

ITCAN 
Zajistíme správný chod vašeho počítače 
či notebooku. Provádíme čištění, opravy, 
instalace, konzultace, výkup starých 
zařízení a pouze nyní zdarma vzdálenou 
podporu. vyzkoušejte nás. Murmanská 7, 
www.itcan.cz, 731 732 737

Expert
e-mail:  

adresa: Charkovská 129/29, Praha 10 

telefon: 777 565 667
expert@remax-czech.cz

EXPERT V REALITÁCH
Nově otevřená realitní kancelář RE/MAX Expert v ulici Charkovská na Praze 10, pro Vás připravila zaváděcí akci na 
ohodnocení nemovitosti ZDARMA. 

Našim klientům rádi poradíme jak v oblasti prodeje, tak i nákupu nebo pronájmu nemovitosti.  
Díky rozsáhlé škále cizích jazyků, které ovládáme, jsme také zahraničním klientům schopni urychlit prodej nemovitosti. 

V případě nákupu jsme schopni Vám zařídit i financování a pomoci Vám tak k novému bydlení. 

Nabízíme také služby pro seniory, kterým rádi pomůžeme vyřešit složité situace s bydlením a poradíme,  
jak postupovat.

PLaCENá INzErCE
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HÁjEK ZEDNICTvÍ-MAlÍřSTvÍ
Kompletní rekonstrukce bytu, domu, 
nebytových prostorů. veškeré zednické, 
malířské, obkladačské, podlahářské 
a bourací práce; odvoz suti zajištěn. 
Tel.: 777 670 326

SAMooBSlUŽNÁ PrÁDElNA SKAlKA
Potřebujete si vyprat a usušit? U nás žádný 
problém. Na Padesátém 3132/40, Strašnice, 
www.vyperete.cz, tel.: 776 545 006

ČIŠTĚNÍ KoBErCŮ A SEDAČEK
extrakční metodou. Praxe 8 let. 
Tel.: 732 212 022 – Dámy s luxem

50+ voDorovNÉ SIlNIČNÍ ZNAČENÍ
Provedeme silniční výmalbu/obnovu 
vašeho výjezdu. Žlutá klikatá čára (v12a) 
vás opravňuje k vyžádání odtahu vozidla 
blokujícího váš výjezd z garáže. Pracujeme 
ve večerních hodinách i o víkendech. 
www.vodorovne-silnicni-znaceni.cz, 
702 312 262

ANToNÍN HAvEl
Hledáte služby hodinového manžela? 
vyučený elektrikář zapojí, nainstaluje, 
opraví, vyvrtá, smontuje, připevní. 
774 426 635

ProGrAPHICHoUSE
Grafické, tiskové a knihařské služby. 
velkoformátové plakáty, samolepky. 
Sazečská 8, Malešice, 
www.prographichouse.cz, 266 021 231

NKDIAMoNT
Zabýváme se realitní činností. Disponujeme 
11 jazyky, a tím můžeme váš prodej či 
pronájem urychlit a posunout k zahraniční 
klientele. Spolupracujeme s realitními 
developery a investory. Poradenství 
a ocenění vaší nemovitosti zdarma. 
Charkovská 129/29, www.remax-expert.cz, 
777 565 667

Sv
Předtisková příprava, digitální tisk, 
knihařské zpracování – vizitky, svatební 
oznámení, letáky, samolepky, jídelní lístky, 
kalendáře, skripta, brožury, publikace. 
Sazečská 8, Malešice, www.sv-studio.cz, 
608 727 169

ZEDNICKÉ PrÁCE roMAN TUČEK
Provádíme zednické, malířské, instalatérské, 
elektrikářské a vyklízecí práce. Kompletní 
rekonstrukce bytů a bytových jader. 
tucekroman62@seznam.cz, 603 878 746

SAroUTE
Hledáme nové kolegy na pozici „manipulant 
dopravního značení“ (na HPP), místo výkonu: 
Praha, požadavek: řidičské opr. sk. B. 
www.saroute.eu, 777 098 957

GArDEN CITY rEAlITY / MICHAl KorPoŠ
Potřebujete prodat, pronajmout či koupit 
byt, dům, pozemek? rádi vám poradíme 
nebo rovnou zařídíme vše potřebné 
od A do Z. jsme realitní kancelář pro 
území Záběhlic, Zahradního Města a okolí 
Prahy 10. Mattioliho 3, www.gardencity.cz, 
603 159 766

DADA CAKES
Cukrářská výroba: Zakázková výroba 
narozeninových dortů, svatebních dortů, 
sladkostí do sweet baru. Cukrářské kurzy 
pro veřejnost od začátečníků po pokročilé, 
kurzy i pro děti. www.dadacakes.cz, 
724 733 880

BENEXIS
Stavební firma nabízí kompletní i částečné 
rekonstrukce domů, bytů, obchodů 
a kanceláří, od bourání po finální práce 
včetně vybavení nábytkem, a to vše v malém 
i větším rozsahu. Projekt a stavební povolení 
zajistíme. info@benexis.cz, 774 955 328

MASÁŽNÍ STUDIo HAPTIQ
Pro lidi, kteří trpí bolestmi zad, nejen 
od sezení za počítačem, pro maminky, které 
nosí své děti, pro seniory a pro aktivní 
lidi, kteří rádi sportují. věnuji se převážně 
klasickým a relaxačním masážím. Snažím 
se ke každému přistupovat individuálně. 
Konojedská 38, www.haptiq.cz, 605 353 808

TCHAj-ŤI ŠKolA vNITřNÍ SÍlA / AlENA 
KoUTECKÁ
Tajči je životní cesta směřující ke zdravému 
tělu, přirozenému dechu a klidné mysli. 
vyzkoušejte si toto zdravotně-kondičně-
-relaxační cvičení. Sraz každý čtvrtek 
v 17.30 na hřišti ZŠ Brigádníků (blízko metra 
Strašnická). www.taiji-ak.cz

PvK olYMP
Hledáme holčičky od 8 let na doplnění 
volejbalové přípravky a žákyň. Tréninky 
jsou v ZŠ jakutská. angellaa@seznam.cz, 
608 038 028

lENKA BlAZA ArT
Navrhuji a ručně vyrábím tradiční šperky 
v moderním pojetí unikátní technikou 
galvanoplastiky – pokovení přírodnin mědí. 
Příroda, která zdobí, příroda jako trvalý 
šperk. www.lenkablaza.cz, 728 363 964

TvorBA WEBovÝCH STrÁNEK
Chcete mít stabilní a snadno dohledatelnou 
prezentaci na internetu? ráda vám vytvořím 
jednoduché webové stránky, které podpoří 
vaše podnikání. jestli jste poctivý a nadšený 
živnostník/živnostnice, tak si určitě budeme 
rozumět. Těším se na spolupráci. 
www.andreafrodlova.cz, 774 203 554

AUToŠKolA NoBE
Největší a zákaznicky nejlépe hodnocená 
autoškola v Čr má nově pobočku 
na Praze 10. rádi vám pomůžeme 
i s případnými dotazy, ale hlavně se 
specializujeme na řidičáky pro osobní auta 
v časově garantovaných kurzech. v Dolině 
1533/1d, www.nobe.cz, 800 888 180

EvA KUlHÁNKovÁ
Kompletní zpracování účetnictví, mezd. 
rodinná firma, individuální přístup. 
Narcisová 2849/6, 602 165 599

GolF EUroPE
rodinný golfový e-shop přináší vybavení pro 
začínající golfisty i zkušenější hráče, kteří 
vědí, co potřebují. Těšit se můžete na osobní 
přístup a zajímavé akce na vybavení, green 
fee, kurzy i golfové pobyty. 
www.progolfistu.cz, 602 172 104

lAvANDE
Pronajměte si u nás nábytek, dekorace, 
gastro či přepravní materiál. Dodáme vám 
veškeré vybavení na velkou i malou akci, 
zařídíme také dětský koutek! Zapůjčené 
produkty dovezeme až k vám či vám 
poskytneme obsluhu k zapůjčenému 
inventáři. www.lavande-pronajem.cz, 
728 616 369

joNAS jENS
Provádíme kompletní rekonstrukce bytů, 
domů i nebytových prostor v Praze. Kvalita 
a dodržení rozpočtu samozřejmostí! 
Umíme veškeré zednické práce, obklady, 
sádrokartony, podlahy, bourací práce, 
malby, ploty a mnoho dalšího. Poslední volné 
termíny. www.jonasjens.cz, 604 409 636

vÝŠKovÉ PrÁCE
100% výškové služby pro vaši nemovitost: 
ochrana proti holubům, čištění okapů, mytí 
oken a další. Za použití horolezecké techniky 
se dostaneme i do těžko přístupných míst. 
Pravidelný servis budov pro Svj. 
www.lezeckyservis.cz, 777 582 280

ZÁMEČNICTvÍ joSEF jANoUŠ
Auta, byty, trezory. otevírání, montáže, 
opravy, systém generálního klíče atd. 
ruská 1234, 603 762 666
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Hledáme kolegy pro montáže žaluzií, rolet, sítí 
proti hmyzu. volná pracovní doba, odměna 
dle počtu zakázek, rozsah práce dohodou. 
vhodné i jako přivýdělek. jednoduché 
montáže, zapracujeme. Kontakt písemně 
na gato@gato.cz, tel. 777 038 000

Placená řádKová inzeRcePrAŽSKÝNET
Internet za 199 Kč měsíčně bez závazku. 
Pořiďte si spolehlivé internetové připojení 
na doma, s šestiměsíční slevou. Máte 
stávajícího poskytovatele? Nevadí, rádi 
vám poradíme, jak s výpovědí a ukončením 
stávajících služeb. 
www.prazskynet.cz, 606 027 727

KvĚTINY STrAŠNICE
Nové, moderní květinářství 
v Černokostelecké ulici, zastávka Solidarita. 
Čerstvé a originální květiny každý den! 
Kusový prodej květin, vázané kytice, 
květinové krabičky, smuteční kytice. Přijďte 
se podívat! Černokostelecká 29, 
www.kvetinystrasnice.cz, 725 735 745

STECoM
opravy a servis počítačů, notebooků, 
monitorů, tiskáren a jiné výpočetní 
techniky včetně připojení k internetu. Práce 
provádíme i u vás doma, v kanceláři atd. 
Prodej repasovaných počítačů a notebooků 
za velmi levné ceny. odborné poradenství. 
věšínova 4, 608 483 080

ČESKÁ ASoCIACE SIlovÉHo 
PřETAHovÁNÍ (CMWA)
CMWA klub propaguje nový sport Mas- 
-Wrestling. K dispozici je klasická bušírna, 
kterých je málo, a to znamená, že jsme 
ti, u kterých nefrčí značkové oblečení. 
Pokud chcete víc, než zmůžete, tak budete 
na správném místě! Nejsme fitness, jsme 
prostě bušírna! Za Poštou 1297,
www.mas-wrestling.cz, 608 964 867

INBlACK
Klasické papírnictví u metra Strašnická 
s širokým sortimentem a osobním 

                     

             Vždy dostupní 
         Vždy spolehliví 

    Vždy profesionální
Člen Asociace realitních kanceláří ČR 602 228 236

2006 
14 let praxe 

2020

Autentické reference 
klientů na Facebooku 

a na Firmy.cz 

PLaCENá INzErCE

přístupem. Kompletní výbava pro 
školáky, základní výbava pro výtvarníky, 
kancelářské potřeby a koutek s hračkami. 
Starostrašnická 76/41, www.moopi.cz, 
704 751 170

NAKlADATElSTvÍ lIKA KlUB
Knihy pro děti i mládež, romány pro ženy, 
literaturu pro dospělé, nádherné dárkové 
knihy o zanikajících tradičních lidových 
uměních či řemeslech i každoroční lunární 
kalendáře vám pošleme s 25% slevou! 
www.likaklub.cz, 604 912 114

oro vErDE
Hledáme čilou dámu, nejlépe důchodkyni, 
na úklid našich prostor dvakrát týdně 
a cirka 1–1,5 hod. Nabízíme vlídné chování 
v příjemném kolektivu a zajímavou odměnu. 
Zájemce prosíme předem o kontakt 
na tel. čísle 271 735 548 k dojednání schůzky. 
www.oroverde.cz

KADEřNICTvÍ AlFA
jsme v provozu již od roku 1999. Po celou 
dobu se snažíme poskytovat tu nejlepší péči 
vám i vašim vlasům. Kadeřnický salon je 
klimatizovaný. Platba možná i kartou. Káva, 
voda, čaj i WiFi zdarma je samozřejmostí. 
objednávky telefonicky na tel. čísle 
274 818 489. Krátká 34, 
www.kadernictvialfa.cz

KoSMETIČKA lUCIE KoPPovÁ
v našem studiu nabízím kosmetické ošetření 
dermoestetickými produkty Natinuel, které 
výrazně prodlužují biologický život kožních 
buněk a podporují jejich aktivitu. více 
videa na You Tube, vyhledejte kanál lucie 
Koppová. Elektrárenská 982/3, 
www.studioberenika.cz, 604 178 692

PátRání 
Po malíři
Zajímám se o život a dílo akademického 
malíře Vladimíra Suchého (1923–1998). 
Touto cestou bych vás ráda požádala 
o pomoc při dotvoření jeho hesla na Wiki-
pedii, případně při vzniku jiného doku-
mentárního materiálu, a to poskytnutím či 
sdílením informací, které se jej týkají. 

Malíř Suchý byl dlouholetým obyvatelem 
Prahy 10 a tvořil ve svém vršovickém atelié-
ru v Čeljabinské ulici č. 10. Vystudoval praž-
skou Akademii výtvarných umění v ateliéru 
figurální malby u profesora Vlastimila Rady. 
Později maloval i portréty a jeho díla jsou 
například součástí sbírky Národní galerie.

O jeho osobním životě toho není příliš 
známo. Snad jen to, že byl ženatý 
a s manželkou vychovali dceru, později 
provdanou Roučkovou. Pokud někdo 
máte osobní vzpomínku na Vladimíra 
Suchého, budu ráda, když se ozvete re-
dakci měsíčníku Praha 10 prostřednictvím 
kontaktů, které naleznete v tiráži tohoto 
čísla. Na zajímavé sousedy bychom ne-
měli zapomínat!
 — Hana Krčmová
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Známý herec opustil tento svět v průběhu letošního 
léta, krátce před svými 95. narozeninami, které by 
připadly na 19. září. Dlouhá léta byl naším sousedem, 
neboť žil v činžovním domě v Murmanské ulici 
ve Vršovicích. Pocházel z rodiny zámožného 
litoměřického živnostníka, na jehož přání vystudoval 
obchodní školu, ale od dětství toužil po divadle. 
Za války neuspěl u přijímacích zkoušek na pražskou 
konzervatoř a poté byl totálně nasazen jako 
soustružník. Kvůli židovskému původu později 
dokonce prošel koncentračními tábory Kleinstein 
a Osterode. Svou divadelní kariéru zahájil po skončení 
světového konfliktu v divadlech v Brně, v Přerově 
a v Jihlavě, kde poznal kolegyni a svou budoucí 
ženu Věru Tichánkovou. Po návratu do Prahy se 
oba podíleli (… pokračování v tajence), dnešního 
Divadla pod Palmovkou. Vydržel zde až do důchodu, 
ale vystupoval třeba i na jevišti Strašnického divadla. 
V roce 1952 se poprvé objevil na stříbrném plátně 

a od té doby dostával desítky filmových a televizních 
příležitostí, byť vesměs vedlejších či epizodních. 
Nezapomenutelným způsobem ztvárnil zejména různé 
sluhy, komorníky a recepční. Zahrál si ve slavných 
filmech Dobrý voják Švejk, Vyšší princip, Marečku, 
podejte mi pero! nebo S čerty nejsou žerty, ale 
opravdovou popularitu mu zajistila hlavní role otce 
Potůčka v seriálu Tři chlapi v chalupě (1962). 

Správné znění tajenky zašlete do 20. září 2020 
na adresu Praha 10, měsíčník městské části, 
Vršovická 68/1429, 101 38 Praha 10, nebo e-mailem 
na redakce@praha10.cz. Nezapomeňte uvést svou 
adresu či jiný kontakt. Tři vylosovaní výherci od nás 
obdrží knihu.
Tajenka z prázdninového čísla zní „emigrantů 
do sibiřských gulagů“. Knihu za správnou odpověď 
od nás dostanou: Klára Vodáková, Záběhlice; Anežka 
Třešňáková, Vršovice a Miroslav Špot, Záběhlice.

jan sKoPečeK
(1925–2020)

ZdroJ: ar arcHiv, autor: Josef JanouŠek
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bazénové tréninky 

www.vodnizachranar.cz

mladyvodnizachranar@vzs-praha15.cz

  Vodní záchranná služba ČČK Praha 15

Přijímáme děti od 8 do 18 let

a Na Třebešíně 

Praha 15

Mladý vodní záchranář

tréninky bazén SPŠ Třebešín

v úterý a čtvrtek

od 17.30 - 19.00 hod. 

 

v Hostivaři, Holešovicích 

Další oddílové činnosti: lezení, první pomoc, 

Přijďte si vyzkoušet trénink záchranářů!

tématicky zaměřené akce na vodáctví 

a ovládání plavidel, soustředění, závody
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